
Krajské volby pro Orlický 
týdeník v krátkosti oko-
mentoval politolog Jan 
Čopík.
IRENA VOŘÍŠKOVÁ

KRAJ – Pohledy na výsled-
ky letošních krajských voleb 
se liší. Zeptali jsme se proto 
politologa Jana Čopíka, jak 
je vidí. Celý rozhovor potom 

najdete v příštím vydání Or-
lického týdeníku.

Jedním z otazníků kraj-
ských voleb byla otázka, zda 
dorazí dostatek lidí. Solidní 
číslo přesahující čtyřicet pro-
cet potvrdilo, že současná 
koronavirová situace chuť jít 
k volbám neohrozila.

„Vytvořená koalice v Krá-
lovéhradeckém kraji byla 
očekávaná. V koalici vlast-

ně zůstávají tytéž subjekty. 
Mimo se z minulé rady ocitla 
pouze sociální demokracie, 
novými členy koalice se staly 
Piráti,“ okomentoval situaci 
Jan Čopík.

Již do jisté míry tradiční je 
neúčast ANO v budoucí radě 
kraje. ANO však tentokrát 
volby v kraji – byť jen těsně 
– nevyhrálo,“ dodal Čopík
 (voř)

„Vytvořená koalice v kraji byla 
očekávaná,“ 
myslí si politolog Jan Čopík Dne 10. října zemřel po krátké 

vážné nemoci Ladislav Cimr-
man, řezbář a sochař, člen Di-
vadélka Na štaflích v Dobrušce, 
skvělý parťák, člověk drobný 
postavou, ale s velkým srdcem.

Prosíme všechny, kteří ho 
znali, aby mu věnovali krát-
kou vzpomínku.

Za DNŠ Zdeněk Zahradník, 
za Spolek ABAKUS Jiří Králíček

Ladislav 
Cimrman

 Andělé provázeli Ladislava Cimrmana celou jeho tvorbou. Svědčí 
o tom i snímek  z vernisáže výstavy pořádané v Opočně v srpnu roku 
2019 – u jedné ze svých plastik je autor  symbolicky s režisérem filmu 
Anděl Páně Jiřím Strachem.

Opočenský rodák, občan Dobrušky, 
patriot našeho kraje

úterý  Ι 13. října 2020  Ι  ročník 61/41 Jiskra Rychnovska  Ι  cena 20 Kč

  Dnes čtěte:

KRAJ – A je to tady zase. 
Od včerejška vláda opět výraz-
ně omezila společenský život. 
Rozhodla se zavřít divadla, 
kina i zoologické zahrady. Už 
v pátek se neotevřely bazé-
ny... >>2

REGION – Krajské volby 
a zejména druhé kolo senát-
ních voleb se letos uskutečni-
ly kvůli koronavirové pande-
mii ve vypjaté době. Přesto 
to volební účast nijak výrazně 
neovlivnilo. >>3

Vláda opět omezila 
život, co nařídila?

Pandemie volby 
příliš neovlivnila

Vízek: „Verdikt toho 
debila mě nadzvedl“
PRAHA – O opakování poku-
tového kopu, který při utkání 
čtvrtého předkola Ligy mistrů 
na hřišti dánského Midtjyllan-
du zapříčinil krach pražské 
Slavie, se toho napsalo už 
mnohé.  >>SPORT

součástí je TV program
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Stačí chvilka a věci z auta jsou pryč
Policisté z obvodního oddělení Dobruška od 6. října pát-

rají po pachateli vloupání do osobního vozidla, ke kterému 
došlo v úterních ranních hodinách u jedné z mateřských 
škol v Dobrušce.

„Oznamovatelka u školky zaparkovala, odvedla své dítě 
do zařízení, a když se po cca pěti minutách vrátila, zjistila, že 
má rozbité okénko u spolujezdce. Kabelka s mobilním telefo-
nem, peněženkou a osobními doklady ponechaná na předním 
sedadle zmizela. Ženě neznámý pachatel, kterému za trestný 
čin krádež hrozí trest odnětí svobody od 2 do 8 let – protože 
byl spáchán v nouzovém stavu, způsobil škodu za cca 7 tisíc 
korun,“ uvedla mluvčí policie Iva Kormošová.

Pamatujte, že auto není trezor!
Nenechávejte žádné věci v autě na viditelných místech. 

Ani prázdnou tašku, protože i ta může zloděje nalákat.

Auto skončilo mimo silnici
V části Domašín zasahovali 8. října ve 4.46 hodin profesi-

onální hasiči z Rychnova nad Kněžnou a JSDH Solnice u do-
pravní nehody osobního automobilu, který skončil mimo 
komunikaci. Jeden zraněný člověk byl v péči ZZS. Hasiči 
zajistili havarované vozidlo, opojili akumulátor a zkontrolo-
vali jej na případný únik provozních kapalin.

víte, že...

Krajské nemocnice prošly akreditačním šetřením
KRAJ – Certifikát o udělení 
akreditace, který je dokladem 
o poskytování kvalitní a bez-
pečné péče o pacienty, zís-
kaly v uplynulých měsících 
postupně všechny nemocni-
ce Královéhradeckého kraje 
– Náchod, Trutnov, Jičín 
a Dvůr Králové nad Labem. 
Akreditační šetření ve všech 
nemocničních zařízeních, 
které probíhalo od listopadu 
2019 do září 2020, zakončila 
prověrka náchodské nemoc-
nice, kterou komisaři Spojené 
akreditační komise (SAK) 
podrobili kontrole v polovině 
září.

„Zdravotnictví prochází 
v letošním roce těžkou zkouš-

kou. Nemocnice flexibilně rea-
gují na průběh současné pan-
demie a upravují zaběhnuté 
postupy tak, aby mohly nadále 
poskytovat běžnou a potřeb-
nou péčí na lůžkách i v ambu-
lancích. Uspět v této složité 
době u akreditace je vizitka 
kvality poskytované péče, 
především však profesionali-
ty a odpovědnosti v přístupu 
zdravotnických týmů nemoc-
nic k pacientům,“ okomento-
val výsledek akreditačních šet-
ření v krajských nemocnicích 
Jiří Řezníček, člen představen-
stva Zdravotnického holdingu 
KHK.

Akreditační šetření SAK 
probíhá vždy po třech letech, 

kdy komisaři prověřují klí-
čové činnosti a postupy, 
stejně jako komplexnost, 
včasnost a návaznost péče, 
to vše v kontextu naplně-
ní požadavků na kvalifika-
ci personálu a bezpečnost 
prostředí. Nemocnice 
Královéhradeckého kraje 
prošly touto kontrolou již 
podruhé. Přidělené certifiká-
ty mají platnost následující 
tři roky.

„Přidělení akreditační-
ho certifikátu jsme obhájili 
již podruhé, letos dokonce 
s vyšším počtem bodů než 
před třemi lety. Oproti akre-
ditačnímu šetření v roce 
2017 jsme zlepšili napří-

klad vedení zdravotnické 
dokumentace či technickou 
oblast,“ sdělila manažerka 
kvality náchodské nemocnice 
Eva Ludvíková.

Akreditační komisaři pro-
šli během čtyř dnů všech-
na nemocniční zařízení – 
tedy nemocnici v Náchodě, 
Rychnově nad Kněžnou, 
Broumově, Novém Městě 
nad Metují a Léčebnu dlouho-
době nemocných v Jaroměři. 
Zdravotníci měli v září plné 
ruce práce s narůstající 
epidemií Covid-19, která 
na Náchodsku v těchto dnech 
nabírala na síle, zároveň 
absolvovali náročnou přípra-
vu na kontrolu SAK. (voř)

Náš kraj má nové vedení

Topná sezona začíná 
– pozor na kotle a komíny

REGION – Teploty kle-
sají a v některých domác-
nostech se již začíná topit. 
S topnou sezonou se však 
zvyšuje i riziko požárů, je-
jichž příčinou jsou neudržo-
vané komíny a kotle. Nejvíc 
požárů podle hasičů vznik-
ne přímo v komíně, kde 
se vznítí nevyčištěné saze. 
Mezi další příčiny požárů 
patří nevhodná konstrukce 
komína, zazděný trám v ko-
mínovém tělese a špatné 
spáry v komíně. Každoroč-
ně dochází u těchto událostí 
i ke zraněním a milionovým 
škodám. 

„Tyto typy požárů jsou 
nebezpečné tím, že se 
mohou rozšířit z komí-

nu i do dalších prostor domu a způsobit tak značné škody 
na majetku a samozřejmě ohrozit obyvatele domu na životě. 
Po požáru komínu nelze tento ihned používat, což je v zimě 
pro domácnost nepříjemné. Informace k čištění, kontrolám 
a revizím jsou zakotveny v zákoně č. 133/1985 Sb., o požární 
ochraně, ve znění pozdějších předpisů a jeho prováděcí vy-
hlášce č. 34/2016 Sb., o čištění, kontrole a revizi spalinové 
cesty,“ uvedla mluvčí hasičů Vendula Horáková.

Základní lhůty pro čištění spalinové cesty spotřebiče pa-
liv do 50 kW při celoročním provozu: 3x ročně u spotřebiče 
na pevná paliva, 2x ročně na kapalná paliva a 1x ročně na plyn-
ná paliva. Zákon o požární ochraně je benevolentní v tom, že 
umožňuje občanům, pokud jsou toho schopni, si čištění pro-
vést svépomocí. Jednou do roka ale musí být provedena kont-
rola spalinové cesty oprávněným kominíkem. (voř)

Foto: Pixabay.com

Po obchvatu už se zase jezdí
OPOČNO – Betonové zátarasy už nebrání průjezdu po ob-
chvatu města Opočna. Od 7. října si tak centrum může od-
dychnout od těžké dopravy a velkého množství projíždějících 
automobilů, a to hlavně v době dopravních špiček. (voř)

policie a hasiči informují

V Opočně se zranil mladý cyklista 
– buďte vidět, žádá policie
OPOČNO – Ve středu 7. říj-
na krátce před sedmou ho-
dinou večerní vyjela hlídka 
dopravních policistů k neho-
dě, ke které došlo v Opoč-
ně. Sedmačtyřicetiletý řidič 
osobního automobilu značky 
Škoda zřejmě přehlédl pro-
tijedoucího čtyřiatřicetileté-
ho cyklistu, kterému nedal 
přednost, a následně došlo 
k jejich střetu. 

„Policisté provedli u obou 
účastníků nehody dechovou 
zkoušku, s negativním vý-
sledkem. Na místo přivolali 
i záchrannou službu, která si 

zraněného cyklistu převzala 
do své péče.

Veškeré okolnosti do-
pravní nehody jsou v šetření 
rychnovských dopravních po-
licistů,“ uvedla mluvčí policie 
Lucie Konečná.

V souvislosti s touto do-
pravní nehodou policisté 
opět upozorňují na změněné 
světelné podmínky a radí, 
jak zvýšit viditelnost chodců 
a cyklistů.

„Používejte reflexní a flu-
orescenční materiály a kom-
binujte je, abyste byli dobře 
vidět za světla i za tmy. Re-

flexní předměty umístěte 
nejlépe ke konci rukávů, blíz-
ko ke kolenům a do úrovně 
pasu, cyklisté také na přilbu 
a kolo). Dětem pořiďte oble-
čení, školní brašny a doplňky 
opatřené reflexními a fluo-
rescenčními bezpečnostními 
prvky. Nejenom automobily 
mají povinnost svítit, také 
cyklista je povinen za sníže-
né viditelnosti mít rovněž 
za jízdy rozsvícen světlomet 
s bílým světlem svítícím 
dopředu a zadní svítilnu se 
světlem červené barvy nebo 
přerušovaným světlem čer-

vené barvy. Varovné blikající 
koncové světlo lze spatřit až 
do vzdálenosti 1 000 metrů. 
Řidič auta tak může cyklistu 
včas vidět a přizpůsobit rych-
lost jízdy dané situaci,“ radí 
BESIP.

Chodec je za snížené vidi-
telnosti povinen být označen 
mimo obec řádnými reflexní-
mi prvky. Přesto však poli-
cisté doporučují, aby chodci 
měli tyto prvky i v obci, pro-
tože tím mnohonásobně zvý-
ší šanci, aby je mohli řidiči 
spatřit včas a správně zarea-
govat. (voř)

 V Královéhradeckém kraji bude vládnout nová koalice. Hejtmanem 
bude bývalý policejní prezident Martin Červíček (ODS). Širokou koalici 
sestaví vítězové voleb z ODS, STAN a Východočechů, kteří se dohodli 
s Koalicí pro Královéhradecký kraj a Spojenci pro Královéhradecký kraj. 
Přidali se k nim i Piráti. Foto: Eva Ženíšková

krátce
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Volby 2020: Pandemie a bezpečnostní 
rizika neovlivnily volební účast

Kraj v uplynulém volebním období 
pomáhal dobrovolným hasičům
KRAJ – Za končící čtyřleté 
volební období poskytl Králo-
véhradecký kraj dobrovolným 
hasičům téměř 100 milionů ko-
run. Peníze pomohly s opravou 
a výstavbou nových zbrojnic, 
s nákupem vozidel, techniky 
a dalšího vybavení i s pořádá-
ním významných sportovních 
a kulturních akcí.

„Sbory dobrovolných hasi-
čů a výjezdové jednotky obcí 
jsou nezastupitelnou součástí 
integrovaného záchranného 
systému a zejména při rozsáh-
lých katastrofách jsou zásadní 
podporou svých profesionál-
ních kolegů. Krajské vedení si 
je dobře vědomo tohoto jejich 
významu, jakož i podílu, který 
mají na organizování kultur-
ního a společenského života 
svých obcí a měst. Nezane-
dbatelná je pak i jejich role 
při výchově mladé generace,“ 

řekl hejtman Jiří Štěpán, který 
je odpovědný za krizové řízení 
a fungování integrovaného zá-
chranného systému.

Za poslední čtyři roky Krá-
lovéhradecký kraj letos poskytl 
velké finanční částky na stavbu 
či opravy hasičských zbrojnic 
a nákup cisternových automo-
bilových stříkaček. V roce tak 
2017 částku necelých 8 milio-
nů přidělil na stavbu zbrojnic 
například hasičům do Loche-
nic, Náchoda či Třebovětic. 
Hoříněvské hasiče kraj pod-
pořil jedním milionem korun 
na nákup nové cisterny.

V roce 2018 například shod-
ně obdrželi po třech milionech 
korun na novostavbu a přístav-
bu zbrojnice Vlčkovice v Pod-
krkonoší, Kostelci nad Orlicí 
a Chvalkovicích. Částka přes 
jeden milion korun na stejný 
účel putovala do obce Slati-

ny a Bystřice. Hasiče v  Nové 
Pace a Rudníku kraj podpořil 
dvěma miliony korun na nákup 
cisteren.

V roce 2019 kraj opět pod-
pořil výstavbu či rekonstrukci 
zbrojnic v Náchodě, Malých 
Svatoňovicích, Malé Úpě 
v celkové hodnotě 3,5 milionu 
korun a do Potštejna přidělil 
na stavbu zbrusu nové zbroj-
nice tři miliony. V Lužanech 
a Častolovicích kupovali nové 
cisterny, kraj přispěl dvěma 
miliony korun.

Letos Královéhradecký kraj 
poskytl dobrovolným hasičům 
a výjezdovým jednotkám obcí 
dotace za téměř 31 milionů 
korun. Z této částky připadlo 
25 milionů korun na programo-
vé dotace, zbytek peněz jsou 
dotace individuální. Největší fi-
nanční podpora šla na stavby ha-
sičských zbrojnic, například tři 

miliony do Kosic a Nepolis, přes 
2,6 milionu do Orlického Záhoří 
a 2,2 milionu korun do Vlčko-
vic v Podkrkonoší. Stavebních 
úprav za více jak jeden milion 
korun se také dočkal hasičský 
dům v Nové Pace. Kraj podpo-
řil dvěma miliony i nákup dvou 
nových cisternových stříkaček 
pro hasiče z Teplic nad Metují 
a Doudleb nad Orlicí.

„V průběhu čtyřech let jsme 
poskytli různě vysoké částky 
i na nákup vybavení, na roz-
šíření řidičských oprávnění 
na skupinu „C“ nebo na pořá-
dání oslav a významných výročí 
a organizování soutěží. Vytvoři-
li jsme také nový dotační titul 
na podporu práce s hasičskou 
mládeží,“ dodal hejtman Jiří 
Štěpán s tím, že na činnost 
Krajského sdružení hasičů kraj 
každoročně přispěl částkou 
přes jeden milion korun. (voř)

Krajské volby a zejména 
druhé kolo senátních voleb 
se letos uskutečnily kvůli 
koronavirové pandemii 
ve vypjaté době. Přesto to 
volební účast nijak výraz-
ně neovlivnilo, jak nám 
potvrdil Martin Zilvar, který 
se věnuje bezpečnostním 
a strategickým studiím 
na Fakultě sociálních studií 
v Brně. Jako student také 
rok působil na Missouri 
Southern State University 
v USA.

IRENA VOŘÍŠKOVÁ

REGION – Martin Zilvar 
z Katedry politologie Fakulty 
sociálních studií Masarykovy 
univerzity v Brně, původně 
student Univerzity v Hrad-
ci Králové, nám odpověděl 
na několik otázek týkajících 
se letošních krajských a se-
nátních voleb.

Co vás na krajských vol-
bách nejvíce překvapilo? 
Vidíte nějaké změny ve vo-
ličském chování?

„Svoji odpověď bych roz-
dělil do dvou rovin. Prvním 
pohledem bych se zaměřil 
na překvapivá vítezství jiných 
stran než je vládní hnutí ANO 
2011. Druhou rovinou pohlí-
žím na poražené přímo v Krá-
lovehradeckém kraji. Málo-
kdo čekal větší propad hnutí 
ANO 2011, natož hromadné 
prohry napříč republikou. 
Pouze ve dvou dalších krajích 
ANO 2011 utrpělo porážku. 
Královehradecký kraj se tím 
pádem zařadil ke Středočes-
kému a Libereckému, ve kte-
rých rovněž slavily vítezství 
jiné politické strany a hnutí. 
Absolutním poraženým se dle 
mého názoru stali komunisté 
doplnění o sociální demokraty 
a nově vzniklé hnutí Trikoló-
ra. Rozebereme-li si detailněji 
volební zisky KSČM a ČSSD 
jako stabilních politických 
stran českého politického 
systému, nacházíme drama-
tický propad oproti volbám 

minulým. Komunisté ztratili 
polovinu hlasů a ČSSD se 
propadla ze 13 % v roce 2016 
na 8,88 % v letošním roce. 
Proč tyto „klasické“ strany 
ztrácejí na popularitě, si vy-
světluji v transformaci ANO 
2011 z centristického hnutí 
do spíše hnutí nacházejícího 
se na levé straně politického 
spektra. Díky sociálně štědré-
mu programu odebírá sociál-
ní demokracii a komunistům 
voliče a přebírá je za své. 
Hnutí Trikolára se nepoda-
řilo získat tolik vytouženou 
podporu. Problém bych viděl 
v podobnosti se stranou SPD, 
která díky svému silnějšímu 
postavení odebírá Trikolóře 
potenciální voliče. Odpověď 
na vaši druhou otázku bych si 
opět dovolil rozdělit do dvou 
částí. Samozřejmě, musíme 
reflektovat voličské chování 
v kontextu aktuální pandemie 
Covidu-19. Voličské chování 
bylo jednoznačně spojeno se 
současnou zhoršující se situ-
ací v České republice. Nehle-
dal bych nějaký ideologický 
posun, ale spíš vyjádření spo-
kojenost s dosavadní vládou 
premiéra Babiše a jejími kro-
ky v boji s pandemií. Druhým 
aspektem je fakt propojenosti 
voličů a kandidátů. Oproti vol-
bám do Poslanecké sněmovny 
Parlamentu ČR jsou krajští 
kandidáti regionálně známěj-
šími osobnostmi, voliči čas-
to pohlíží na jméno, nikoliv 
na politickou příslušnost.“

Volby se uskutečnily 
za přísných hygienických 
podmínek. Domníváte se, 
že pandemie Covidu-19 
a s ní spojené bezpečnost-
ní rizika nějak ovlivnily vo-
lební účast?

„Před vynesením soudu 
ohledně volební účasti si mu-
síme uvědomit, že krajské 
a senátní volby považujeme 
za takzvané volby druhého 
řádu. Nelze tudíž očekávat 
podobnou volební účast jako 
v prezidentských volbách 
nebo volbách do dolní komo-
ry parlamentu. Samozřejmě, 
letošní volby byly pandemií 
silně ovlivněny, avšak podle 

Českého statistického úřa-
du byla letošní volební účast 
v krajských volbách o 3,68 % 
vyšší než v roce 2016 a se-
nátních voleb se zúčastnil 
podobný počet voličů jako 
v minulých volbách. Na zákla-
dě těchto dat bych si dovolil 
tvrdit, že současná pandemie 
nikterak volební účast neo-
vlivnila. Možná i v občanech 

vzbudila většího ducha zájmu 
o politické dění. Bezpečnost-
ní rizika byla samozřejmě re-
flektována v úpravě samotné-
ho procesu volení. Voliči byli 
vpouštěni do volebních míst-
ností jednotlivě, všichni čle-
nové volebních komisí nosili 
roušky a vše bylo pečlivě de-
zinfikováno. Pro voliče v ka-
ranténě byla vymyšlena volba 
průjezdu „volební uličkou“. 
Nikterak zásadní bezpečnost-
ní rizika bych ve volbách ne-
hledal. Výsledky voleb nebyly 
v žádném případě ovlivněny. 
Volby proběhly tak, jak by 
proběhly za normálních okol-
ností, avšak se zvýšenými hy-
gienickými opatřeními.“

Ve čtvrtek jsme se dozvě-
děli první náznaky možné 
koalice. Co lze očekávat 
od nového krajské vlády?

„Podle předběžného vyjed-
návání by měla v Královehra-
deckém kraji vzniknout stře-
do-pravicová koalice složená 

ze společné kandidátky ODS, 
STAN a Východočechů, Koali-
ce pro Královehradecký kraj, 
Spojenců pro Královehradec-
ký kraj a Pirátů v čele s hejt-
manem Martinem Červíčkem. 
Nelze očekávat nějakou „kraj-
skou revoluci“. Krajská za-
stupitelstva jsou zodpovědná 
převážně za infrastrukturu, 
střední školy a nemocnice. 

Neočekával bych od této ve-
lice různorodé koalice nějaké 
zásadní změny. V prvé řadě 
bude muset prokázat soudrž-
nost a flexibilitu, jelikož bude 
pravděpodobně tvořena vel-
kým počtem členů, což může 
způsobovat možné neshody 
a zpomalení rozhodovacího 
procesu.“

Za rok nás čekají volby 
do Poslanecké sněmovny 
Parlamentu ČR, lze ze se-
nátních a krajských voleb 
předpovědět preference 
jednotlivých stran a jejich 
volební potenciál?

„Odpověď na tuto otázku se 
hledá opravdu těžko, jelikož 
nejsem příznivcem nějakého 
bezhlavého věštění z křišťálo-
vé koule. Voliči samozřejmě 
uvažují v rovině preferencí, 
politické příslušnosti, sym-
patií a konec konců vnímají 
i celostátní politiku. Spíše si 
myslím, že tyto volby slouží 
jako odrazový můstek pro 

politické strany a hnutí než 
pro samotné voliče. Politické 
strany mohou využít poznatky 
z krajských voleb a upravit 
své předvolební strategie. Po-
hlédneme-li do táborů KSČM 
a ČSSD, ihned po sečtení hla-
sů obě strany iniciovaly ana-
lýzy neúspěchu v letošních 
volbách. Dnes bylo oznáme-
no, že členové vedení KSČM 

dali své pozice k dispozici. 
Čistě z pragmatického hle-
diska v krajských volbách si 
politické strany neúspěch 
více či méně dovolit mohou, 
ale podobný neúspěch v par-
lamentních volbách by mohl 
znamenat existenční konec. 
Z voličského hlediska mohly 
tyto volby představovat hod-
nocení dosavadní Babišovy 
vlády, na druhou stranu se 
nedá říct, že jsou všichni vo-
liči stoprocentně rozhodnutí 
koho budou za rok volit. Do-
volil bych si použít analogii 
s americkým politickým systé-
mem, který je mi blízký. Přes-
ně v polovině mandátu prezi-
denta USA se konají takzvané 
Midterm elections, ve kte-
rých se volí celá dolní komora 
a třetina horní komory ame-
rického Kongresu. Američa-
né často tyto volby považují 
za prezidentské vysvědčení. 
Pokud by si čtenáři přečetli 
jakýkoli článek ohledně nad-
cházejících listopadových 

prezidentských voleb, zjistili 
by, že na samotnou volbu mají 
pouze minimální vliv. Asi ta-
kový vliv mají krajské volby 
na nadcházející parlamentní.“

Poslední otázku směřuji 
na výsledky senátních vo-
leb. Jak byste zhodnotil vý-
sledky prvního a druhého 
kola?

„Výsledky senátních voleb 
se vždy hodnotí složitěji, jeli-
kož v nich neexistuje jednot-
né pojítko napříč volebními 
obvody. Zaměříme-li se na ob-
vod Rychnova nad Kněžnou, 
vidíme vcelku jednoznačný 
průběh prvního kola, které 
svedlo dohromady dosavad-
ního dlouholetého senátora 
Miroslava Antla a vyzyvate-
le Jana Grulicha. Po sečtení 
hlasů jsme se dozvěděli, že 
po 12 letech Miroslav Antl 
opustí senát a přenechá svůj 
mandát Janu Grulichovi. Proč 
se voliči rozhodli pro změnu, 
to je složité vysvětlit. Domní-
vám se, že dva senátorské 
mandáty jsou velmi dlouhým 
obdobím, vezmeme-li v potaz, 
že práce senátora je méně 
nápadná ve srovnání s posla-
neckým mandátem. Dalším 
důvodem by mohla být gene-
rační obměna, kterou si nová 
vlna voličů přeje. Pan Grulich 
je ředitelem základní školy, 
je zde větší pravděpodobnost 
rozšířenosti povědomí o jeho 
práci mezi mladými lidmi. 
Na druhou stranu, abychom 
byli schopni tuto hypotézu 
potvrdit, museli bychom vý-
zkumem zjistit věkový rozptyl 
účastníků senátních voleb. 
Ačkoli senátní volby nejsou 
tolik ovlivňovány politickou 
příslušností, v tomto střetu 
bych nebyl tak zdrženlivý. 
Jan Grulich byl podporován 
parlamentní TOP 09, která 
má přece jenom větší dosah 
než nové hnutí ZA OBČANY. 
Ve volbách do krajského za-
stupitelstva koalice TOP 09, 
HDK a LES slavila úspěch. 
Nepřesvědčení voliči, jejichž 
kandidáti nepostoupili do dru-
hého kola, mohli na základě 
krajských voleb volit i ve dru-
hém kole voleb do senátu.“

Senátní volby 2020
Rychnovsko má nového senátora

RYCHNOVSKO – Druhé 
kolo senátních voleb přineslo 
Rychnovsku, respektive obvo-
du číslo 48, nového senátora. 
Stal se jím ředitel základní 
školy v Dobřanech Jan Grulich 
(TOP 09+LES), který porazil 
současného senátora Mirosla-
va Antla (ZA OBČANY).

Jan Grulich získal ve dru-
hém kole 11 432 hlasů (v prv-
ním 9 472) – to je 59,65 pro-
cent hlasů. Dosavadní senátor 
Antl dostal 7 733 hlasů (v prv-
ním kole 10 275).

Volební účast ve druhém kole senátních voleb byla v tomto 
obvodu 18,39% (v prvním kole 38,83%).

Nejvyšší volební účast byla v Janově 60,67% (v prvním 
kole 68,18%), Bystrém 53,62% (65,37% v prvním kole) 
a v Dobřanech byla volební účast 50,00 procent (v prvním 
kole 55,10%).

Naopak nejnižší volební účast byla v obcích mimo Rychnov-
sko, často i pod 10 procent. Nejméně voličů přišlo v Skořeni-
cích 7,95% (32,42% v prvním kole), Běstovicích 8,21% (v prv-
ním kole 33,24%) a Dašicích 8,23% (v prvním kole 31,62%). 
Přímo na Rychnovsku pod deset procent volební účast nekles-
la, nejnižší byla okolo 12%. (voř)

Foto: Archiv Martina Zilvara

Foto: Irena Voříšková
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Aktivity oceněné Jany Matoulkové 
mohou být inspirací

Jana Matoulková, původem 
z Bohuslavic, nyní žijící 
v Novém Městě nad Metují, 
patřila mezi oceněné, kteří 
obdrželi pamětní medaili 
hejtmana u příležitosti 
oslav dvaceti let kraje.
IRENA VOŘÍŠKOVÁ

REGION – Na ocenění ji 
navrhl zastupitel obce Milan 
Školník, který vysvětlil hlavní 
důvody nominace.

„Přes čtyřicet let na ní stál 
kulturní a společenský život 
nejen obce, ale i Novoměst-
ska. Na kontě má desítky 
básní a stovky článků. Vymys-
lela akci Pohádkový les, který 
dnes pořádají po celé repub-
lice. Učila na základní škole, 
vedla kandidátku Občanského 
fóra, místostarostovala, psala 
kroniku, promlouvala na smu-
tečních obřadech. Budovala 
obci dobré jméno. Myslím, že 
bylo na čase jí to vrátit. Její 
aktivity navíc mohou být in-
spirací pro celý kraj.“

Oceněná Jana Matoulková 
nám odpověděla na několik 
otázek.

Obdržela jste ocenění 
za více než čtyřicet let kul-
turního a společenského 
rozvoje obce. Vzpomenete 
si, kdy to všechno začalo? 
Co bylo pro vás impulsem?

„Možná by se nabízelo da-
tum nástupu do mého prvního 
zaměstnání, tedy 1. listopad 
1978. Prostě dvacetiletá ma-
mina dvou malých dcer začala 
pracovat na – tehdy – Míst-
ním národním výboru v Bo-
huslavicích nad Metují. Ale 
když o tom přemýšlím, tak asi 
takové to oťukávání „terénu“ 
bylo už mnohem dříve. Asi 
to bylo dané z části tím, že 
jsem – ne úmyslně – byla je-
dináček, a stále jsem vyhledá-
vala společnost. Z části asi mi 
to bylo dáno do vínku už při 
narození, z části asi nějaké 
ty geny, a také hodně škola. 
A ten výčet „kulturních a spo-
lečenských“ aktivit by byl asi 
delší a hodně pestrý. Ono se 
na té vesnici pořád něco dělo. 
A já musela být u toho. Ať to 

byla různá vystoupení, besíd-
ky, různé slavnosti, sportovní 
akce. Ale i tak zatracované 
akce „Z“. Tak mohu říci, že 
moji malou stopu nese kana-
lizace na Drahách, základy 
Mateřské školy, každoroč-
ní čištění požární nádrže,… 
Ale to není žádná zásluha, 
takových nás bylo na vesnici 
spousta. A než jsem se vdala, 
ještě jsem stihla vést partu 
dětí. Zase asi zatracovaný 
„pionýr“. Přiznávám, že úpl-
né dodržování pravidel mě 
trochu minulo. Ale díky téhle 
organizaci jsem měla kolem 
sebe děti, i když jen o pár let 
mladší než já, a už jsme mohli 
vyrážet do přírody. A být sou-
částí dění v obci.“

Mimo to jste dostala oce-
nění za dvaadvacet let pe-
dagogické práce v základ-
ní škole. Jak vzpomínáte 
na vaše školní léta? Měla 
jste nějaké učitelské vzo-
ry? A jak hodnotíte dnešní 
děti?

„Na školní léta vzpomínám 
ráda. Když se mě o prázdni-
nách někdo zeptal, jestli se 
těším do školy, tak jiná od-
pověď než ano nebyla. Měla 
jsem školu ráda. Určitě jsem 
si někdy postěžovala, ale 
víte, že se mi už ani nic nevy-
bavuje, na co? Učitelské vzo-
ry? Ano mám. Na základce 
u nás v Bohuslavicích k nim 

patřili všichni. Pan řídící 
František Pilz. Jeho první tří-
da, to byl pevný základní ká-
men. Těžko na cvičišti, lehko 
v boji – to platí celý můj ži-
vot. Hodná, laskavá, mamin-
kovská paní učitelka Olga 
Richtrová. Myslím, že jsem 
takovou později už nepotka-
la. A paní učitelka Jindra Čer-
ná. Osobitý přístup, ale hnací 
motor všech kulturních akcí. 
To bylo něco pro mne. Hra-
ní, zpívání, přednášení, vztah 
ke knihám. No a na druhém 
stupni to byl bezesporu uči-
tel a sbormistr František 
Krahulec. Díky němu jsem – 
konečně – mohla začít pořád-
ně zpívat. Devátou třídu jsem 
opouštěla se slzami v očích. 

I kvůli tomuto učiteli, který 
pro mne zůstává vzorem pro 
celý život. Ale samozřejmě, 
že prvními učiteli byli rodiče. 
A potom můj dědeček, kte-
rý sice nebyl pedagog, pra-
coval v cihelně. Ale odešel 
do důchodu právě včas, kdy 
maminka šla do práce a já ne-
chodila do školky a všechno, 
co jsem potřebovala vědět, 
jsem získala právě od něho. 
Lásku k přírodě, k malování, 
zpívání, ke knihám, ke zvířa-
tům, hospodářství, k práci. 
Byla to ta nejkrásnější inter-
akce dvou duší. Té dospě-
lácké a té dětské. Jaké jsou 
dnešní děti? V jádru jsou 

pořád stejné. Jen žijí v jiné 
době. Proto, chceme-li je, jak 
říkáte hodnotit, i když tohle 
slovo se mi zrovna nelíbí, ne-
smíme přenášet pozornost 
na vymoženosti dnešní doby. 
Děti jsou a budou takové, co 
do nich vložíme my dospělá-
ci. Rodiče, prarodiče, učitelé, 
vychovatelé. Ano, co do nich 
vložíme, ne „kolik“ a „co“ jim 
dáme. Čím je budeme „uplá-
cet“. Ale také jakou formou 
jim budeme nápomocni, jak 
jim budeme radit. Ano radit – 
ne poučovat. To jsme neměli 
rádi nikdo a nikdy. Nebojme 
se i my dospěláci přiznat své 
chyby, možná právě to pomů-
že, aby je ti, co na dospělost 
čekají, nedělali. 

A i když se doba mění, jedno 
by přece mělo platit stále. 
Od útlého věku nás učí pou-
žívat „kouzelná“ slova. Tak je 
používejme. Děkuji, prosím, 
promiň, odpusť mi, je mi líto, 
omlouvám se, …mám tě rád. 
A taky chvalme. Naslouchej-
me. Já vím, není to vůbec 
jednoduché. Třeba najít si 
čas v této uspěchané a mnoh-
dy náročné době. Ale najít si 
čas, pochopit dětskou duši 
a trochu otevřít tu svoji, abys-
te byli na stejné vlně, to stojí 
přece za to. Povídat si s nimi, 
vyprávět jim. Předávat – nená-
silně – moudrosti předků. Na-
jít tu správnou mezigenerační 

řeč. A věřte mi, že vím, o čem 
mluvím. Mám šest vnoučat. 
A nejstarší už má 16 let. Ně-
kdy se musím hodně snažit, 
abych všechno stačila pojmout 
a přeložit si do svého babičkov-
ského jazyka. Ale i já se stále 
učím a to i od dětí.  Děti rychle 
dospívají, proto nesmíme ztrá-
cet čas. Víte, čeho je mi líto, 
jak ten čas utíká, a že to, co 
vím dnes, jsem nevěděla, nebo 
spíše odkládala, i já „neměla“ 
čas. Nebo si spíš říkala, že je 
ještě dost času. A teď už se 
nemám koho zeptat na spous-
tu věcí svých blízkých. Rodičů.  
Ale mohu ještě mnohé předat 
svým dětem a svým vnouča-
tům.“

Co vás na práci s lidmi 
a organizování akcí nejví-
ce bavilo?

„Asi, že se pořád něco dělo. 
Bavili se lidé. Ta pospolitost. 
Ta zpětná vazba. Kdy si to lidi 
užívali a já s nimi. Bavilo mě 
hledat nápady, vracet se k tra-
dicím. Udržovat je. Nejsem 
úplně novátorský typ a nikdy 
jsem nebyla. Už před 40 lety 
jsem o sobě říkala, že jsem ze 
staré školy. Líbilo se mně, jak 
se lidé při té mnohdy nelehké 
práci, dovedli bavit. Jak drželi 
při sobě. A dokázali – „za málo 
peněz, hodně muziky“. Bez růz-
ných velkých dotací, podpor.  
A proto, kdyby to šlo, tak bych 
tohle ocenění rozdělila. Mezi 
ty lidi, jichž jsem byla součástí. 
Mezi partu stejných nadšenců, 
kteří mnohdy odolávali vzdoro-
vání zbytku rodiny. A nakonec 
se jim podařilo svým nadšením 
členy rodiny přesvědčit a vtáh-
nout je do všech akcí. A to i bez 
honoráře.“

V Bohuslavicích nad Metu-
jí jste patřili mezi průkop-
níky Pohádkového lesa, 
tedy trasy s úkoly, plné 
pohádkových bytostí. Bylo 
pravidelné pořádání tako-
vé akce, které se účastnily 
stovky rodin, náročné co 
do nevyzpytatelnosti po-
časí a práce s kolektivem 
postav?

„Náročné to bylo. Byla to 
velká akce, která se narodila 
z prvotního nápadu na jed-

nom setkání rodičů v mateř-
ské škole na jaře roku 1989. 
Prostě nápad, který se řekl 
nahlas a už to šlo jak lavi-
na. S partou nadšenců jsme 
odstartovali úžasnou věc. 
A postupně vymýšleli, jak to 
vylepšit. Prodlužovali, měnili 
trasu, vymýšleli, šili kostýmy, 
vyráběli dekorace, vymýšleli 
úkoly pro děti, vařili, pekli 
perníky, tiskli plány trasy, di-
plomy… Obcházeli a připravo-
vali trasu, což znamenalo po-
sekat trávu, udělat přechody 
přes mokřiny, označit trasu, 
ale také znovu obejít a ukli-
dit. Jednat s vlastníky částí 
lesa. Ale všechno v areálu 
na Králíčkově kopci připra-
vit, navozit občerstvení. Když 
jsme začínali, byl problém 
s vodou, elektřinou. Pohád-
kovou trasou to nekončilo, 
v podvečer, kdy jsme odložili 
pohádkové kostýmy, nastal 
čas na hry – Hry bez hranic. 
Bavili jsme sebe i ostatní. 
A ani o živou hudbu a o tanec 
nebyla nouze. A tak jsme si 
brali dovolenou a na tři dny 
jsme se odstěhovali na kopec. 
A to i navzdory všem malým 
i velkým starostem, které ži-
vot přinášel. Odměnou nám 
byly úsměvy a radost dětí 
i dospělých. Počasí nám jed-
nou udělalo z pohádkového 
setkání „sraz vodníků“. A pr-
šelo a pršelo. A přesto přišlo 
skoro 500 účastníků. Když 
bylo hezky, tak také 1500. 
Jestli si myslíte, že jsme si 
někdy nevyměnili názory, tak 
ano. Ale brzy jsme na to zapo-
mněli. Někdy došlo z náporu 
emocí i na slzy. Ale to už tak 
bývá. Pár dnů před sobotní 
akcí přišla do Bohuslavic vel-
ká voda. Lidi měli vytopené 
domy, a přesto tihle lidé v so-
botu byli připraveni v Pohád-
kovém lese. Pojďte s námi 
do pohádky anebo do Halína 
a zase zpátky. Bohužel. Tuh-
le akci už odvál čas.  Už je to 
jen pohádka, ve které vždyc-
ky nakonec všechno dobře 
dopadlo. Ale, kdo ví. Možná, 
že, když vás vítr zanese při 
vašem toulání do těchto míst, 
třeba nějakou tu pohádkovou 
bytost potkáte.“

 Pokračování příště

 Zleva Milan Školník, oceněná Jana Matoulková a hejtman Jiří Štěpán. Foto: Marek Dvorský

Soutěž Nebeské kouzlení vyhrál Tomáš Slovinský
MOKRÉ – V příjemné atmo-
sféře společenského klubu 
mokerské knihovny se v so-
botu 19 září odehrálo za přís-
nějších hygienických opatření 
vyhodnocení mezinárodní sou-
těže Nebeské kouzlení, kte-
rou spolupořádaly Knihovna 
v Mokrém, Česká astronomic-
ká společnost, Hvězdárna 
b. A. Krause v Pardubicích 
a Hvězdárna Žebrák. Na 35 
návštěvníků, mnohdy autorů 
vítězných snímků, docestovalo 
v některých případech až z da-
lekých českých měst. Absolut-
ním vítězem se stal Tomáš Slo-
vinský s podmanivým záběrem 
roje Perseid nazvaným Skvelá 
noc Perzeidov.

Celkem si nějaké ocenění 
odneslo přes čtyřicet účastní-
ků fotografické soutěže, a to 
v devíti různých kategoriích.

Mokerská knihovna, známá 
pro svá ocenění za mimořádné 

výsledky v nejrůznějších aktivi-
tách pro veřejnost, uspořádala 
fotografickou soutěž již šes-
tým rokem. 

„V roce 2014 se do soutěže 
Pohled, který mě vzal za srdce 
přihlásilo celkem 26 fotografů 
s 61 snímky. Druhý a třetí roč-

ník se pak začal opírat o hvězd-
nou tématiku a zájem velice 
vzrostl. Čtvrtý ročník nazva-
ný Neklidné nebe vyvrcholil 

v březnu 2018 a byl rovněž 
velmi úspěšný, neboť otevřel 
brány fotografům všech nebes-
kých úkazů, nejen těch astro-
nomických. Soutěž Nebeské 
kouzlení v tradici pokračovala 
a stala se absolutním rekord-
manem, neboť celkem dorazi-
lo 251 snímků od celkem 139 
fotografů, z čehož 27 účastní-
ků byly děti do 15 let a zaslaly 
celkem 41 fotografií,“ popi-
suje nadšeně zájem o soutěž 
knihovnice Dagmar Honsnej-
manová, hlavní koordinátorka 
soutěže. 

Honsnejmanová dále dodá-
vá, že letošní ročník byl opět 
mezinárodní: autoři pocházeli 
také ze Slovenska, nejvzdá-
lenější byl Košičan. Snímky 
zobrazovaly nejrůznější dění 
na nebi nad Českem, Sloven-
skem, ale i nad zeměmi a ob-
lastmi jako Rakousko, Island, 
Španělsko, Norsko, Švédsko, 

Finsko, Nový Zéland, Chorvat-
sko, Itálie, Polsko, Kostarika, 
Srí Lanka, USA, Kapverdy, Vel-
ká Británie, Honduras, Skot-
sko, Mallorca, Kanárské ost-
rovy, Francie, Jaderské moře. 
Vítězné snímky jsou mimo jiné 
vystaveny v knihovně U Mok-
řinky, Mokré v MiniGalerii 
Na síti až do konce roku 2020.

Kvůli pandemi bylo vyhod-
nocení několikrát odloženo.

„Soutěž znala své vítěze už 
v březnu letošního roku, ale 
situace kolem Covid-19 vše 
zkomplikovala. Chtěli jsme vy-
hodnocení posunout na květen, 
nakonec ale kvůli bezpečnost-
ním a hygienickým podmín-
kám byla slavnostní událost 
posunuta o půl roku. Vzhledem 
k situaci nepřijelo tolik oceně-
ných fotografů, jako v minulých 
letech, ale jsme rádi, že nako-
nec vše dobře dopadlo,“ dodává 
Honsnejmanová. (ež)

 Absolutním vítězem soutěže se stal Tomáš Slovinský s podmanivým záběrem roje Perseid nazvaným Skvelá 
noc Perzeidov. Foto: Tomáš Slovinský
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Hasiči přivezli respirátory učitelům
REGION – Celkem 157 tisíc respirátorů pro učitele v Králo-
véhradeckém kraji hasiči 6. října přivezli včera z centrálního 
skladu v Opočínku.

„Hned jsme začali s jejich distribucí podle klíče dodaného 
krajským úřadem. Materiál jsme zavezli do 15 obcí s rozšíře-
nou působností, poslední jsme dodali 7. října dopoledne. Další 
rozdělení budou zajišťovat ORP. Mimo to jsme pomohli s pře-
vozem respirátorů i kolegům z HZS Ústeckého kraje a HZS 
Plzeňského kraje,“ informují hasiči. (voř)

Krajský úřad

Hasiči „operovali“ na chirurgii
REGION – Prsten je čas-
tou ozdobou žen, ale i mužů 
a mnohdy to není pouhá ozdo-
ba, ale třeba snubní prstýnek, 
který dává okolí jasně najevo, 
že ten či onen člověk je zada-
ný. Občas se stane, že nejde 
z prstu sundat. Buď proto, že 
ho měl člověk na prstu hodně 
dlouhou dobu a zatím třeba 
přibral či mu otekly klouby 
anebo i proto, že člověk zvolí 

menší velikost a prsten doslo-
va na prst nasouká. Nasadit 
ho jde kupodivu lépe než pak 
sundat.

Existuje mnoho triků, jak 
prsten dostat z prstu dolů, 
ale ne každý opravdu fungu-
je spolehlivě. Doporučuje se 
prst naolejovat, namydlit, stát 
10 minut s rukou nad hlavou, 
sundávat prsten pod tekou-
cí vodou a další. Pokud nic 

z toho nezabírá, jde do tuhé-
ho. Buď musíte, jde-li o zlato 
či stříbro nebo chirurgickou 
ocel na chirurgii, kde vám prs-
týnek sundají lékaři anebo ha-
siči. Praxi v sundávání prstýn-
ků mají i hasiči z Chrudimi.

Na chirurgickém odděle-
ní Nemocnice Chrudim byli 
hasiči v roli lékařů, kteří po-
mocí brusky a kleštiček těsné 
dva prstýnky (jeden stříbrný 

a druhý prsten z chirurgické 
oceli) z napuchlého prstu od-
stranili.

Práce hasičů tak nespočí-
vá jen v likvidaci požárů, ale 
dle statistiky hasiče nejvíce 
zaměstnávají právě technické 
pomoci, kam se sundávání 
prstýnků určitě řadí. Poté to 
jsou požáry a zásahy u doprav-
ních nehod.  
 Vendula Horáková

Dopravní nehoda si vyžádala zranění
DOUDLEBY N. O. – Na silnici č. 11 v ulici Rudé armády za-
jišťovali 10. října hasiči místo dopravní nehody čtyř osobních 
vozidel. Jedna osoba byla při nehodě zraněna, do péče si ji 
převzali zdravotničtí záchranáři. Komunikace mezi Kostelcem 
nad Orlicí a Doudleby nad Orlicí musela být po dobu vyšetřo-
vání a odstraňování následků nehody uzavřena. Po naložení 
vozidel na odtah se hasiči postarali o úklid vozovky. Na mís-
tě zasahovala profesionální jednotka ze stanice Rychnov nad 
Kněžnou a JSDH Kostelec nad Orlicí. (voř)

Hořel vysokonapěťový kabel
RYCHNOV N. K. – Profesionální jednotka z Rychnova nad 
Kněžnou zasahovala 10. října v Jiráskově ulici u požáru vy-
sokonapěťového kabelu. Při události nevznikla žádná škoda.
 (voř)

Svatý Antonín a Ježíšek jsou bez svatozáří
OPOČNO – Ze sousoší Svatého Antonína Paduánského s Je-
žíškem u opočenského hřbitova zmizely pozlacené paprsčité 
svatozáře. Ty byly umístěny na temenech hlav Sv. Antonína 
a malého Ježíše.

Město i policie žádají případné svědky, kteří by mohli mít 
informace vedoucí k osobě pachatele nebo k hledaným svato-
zářím, aby se obrátili na Městský úřad v Opočně nebo na bez-
platnou linku Policie ČR 158.

Památka představuje kvalitní sochařské dílo z 1. poloviny 
18. století a v dané lokalitě tvoří významný krajinotvorný pr-
vek. Pro zachování hodnoty této památky došlo v roce 2018 
ke kompletnímu restaurátorskému zásahu. 

Škoda, která vznikla odcizením svatozáří, je odhadována 
nad částku 10 000 korun. Proto byla věc předána Policii Čes-
ké republiky, která zahájila úkony trestního řízení ve věci pře-
činu krádeže. (voř)

krátce

Krajský úřad Královéhradeckého kraje 
omezil úřední hodiny

KRAJ – Lidé mohou od pondělí 12. října navštívit Krajský 
úřad Královéhradeckého kraje jen v omezené době – v pon-
dělí od 8 do 13 hodin a ve středu od 11 do 16 hodin. K tomu-
to kroku úřad přistoupí z důvodu minimalizace šíření nákazy 
Covid-19.

Vedení kraje před návštěvou úřadu doporučuje daného za-
městnance nejprve kontaktovat na dálku prostřednictví tele-
fonu nebo e-mailu.

„Pokud je nezbytná osobní přítomnost uvnitř budovy úřadu, 
prosíme všechny, aby důsledně dodržovali hygienická opatře-
ní, dezinfikovali si ruce a především, aby měli zakryté dýchací 
cesty,“ sdělila ředitelka krajského úřadu Ivana Křečková.

Upravené úřední hodiny budou platit jak pro návštěvu úřa-
du, tak pro návštěvu podatelny, pokladny a CzechPointu, kte-
ré budou k dispozici ve stejný čas – v pondělí od 8 do 13 hodin 
a ve středu od 11 do 16 hodin.

Omezení úředních hodin se neuplatní ve výjimečných přípa-
dech, kdy by hrozilo omezení činnosti krajského úřadu nebo 
nepřiměřeně omezilo práva klientů z řad veřejnosti.

Vstup do svého sídla kraj pro veřejnost naposledy omezil 
v polovině března. Přístupná pro veřejnost zůstala tehdy po-
datelna a lidé mohli úředníky kontaktovat po telefonu nebo 
skrze elektronickou poštu. (voř)

Lhůta tendru na malšovický 
fotbalový stadion byla prodloužena
HRADEC KRÁLOVÉ – Bě-
hem prvního kola zadávacího 
řízení na zhotovitele multi-
funkčního fotbalového stadio-
nu, jehož lhůta měla skončit 5. 
října, obdržela v těchto dnech 
královéhradecká radnice, jíž 
v tendru zastupuje administ-
rátor společnost PMA tender, 
více žádostí o vysvětlení zadá-
vacích podmínek. Na základě 
vyhodnocení požadavků se 
Město rozhodlo zmírnit jed-
nu podmínku na kvalifikaci 
členů realizačního týmu do-
davatelské firmy. Původně 
Město v zadávací dokumen-
taci požadovalo zkušenost se 
zakázkami realizovanými po-
dle smluvních podmínek FI-
DIC Yellow Book u manažera 
projektu, hlavního stavbyve-
doucího a hlavní projektanta. 
Tuto podmínku již nyní po-
tenciální uchazeči nejsou po-
vinni prokázat, bude jim však 
výhodou v rámci hodnocení 

nabídek. Z důvodu této změ-
ny byla v souladu se zákonem 
o zadávání veřejných zakázek 
prodloužena lhůta pro prv-
ní kolo tendru, kdy uchazeči 

podávají žádosti o účast do za-
dávacího řízení. Nová lhůta je 
nyní 29. října.

„Jsme přesvědčeni, že 
původní podmínky byly sta-
noveny dobře, připomínky 
k požadavku na referenci 
s FIDIC Yellow Book zaslal 

jediný uchazeč. Nicméně 
po konzultaci se správcem 
stavby a administrátorem ten-

dru jsme se rozhodli od této 
podmínky upustit a rozšířit 
tak okruh potenciálních ucha-
zečů při zachování jejich od-
bornosti. Na ostatní žádosti 
o vysvětlení průběžně v sou-
činnosti s administrátorem 
a správcem stavby reagujeme 
formou vysvětlení. K dalším 
případným úpravám, které by 
více rozvolňovaly schválené 
zadávací podmínky, nevidíme 
relevantní důvod. Posun ter-
mínu z důvodu dodatečných 
informací, vysvětlení nebo ji-
ných změn je u takto velkých 
tendrů poměrně běžný. I přes 
prodloužení lhůty na podávání 
přihlášek do veřejné soutěže 
na zhotovitele nového multi-
funkčního fotbalového stadio-
nu je stále reálný předpoklad 
výběru zhotovitele a uzavření 
smlouvy na jaře roku 2021,“ 
řekl primátor města Hradec 
Králové Alexandr Hrabálek.
 (ež)

Foto: FC Hradec Králové

Ilustrační foto: Pixabay.com

Žáci Střední zemědělské 
školy a středního odborného 
učiliště v Kostelci nad Orlicí 
by za několik let mohli vyu-
žívat nové odborné učebny 
a zázemí v objektu bývalých 
stájí v areálu školy.
IRENA VOŘÍŠKOVÁ

KOSTELEC N. O. – Ten by 
měl po rekonstrukci v hodno-
tě okolo 35 milionů korun bez 
daně opět sloužit potřebám 
praktické výuky zemědělských 
oborů.

Rada Královéhradeckého 
kraje schválila vypsání veřejné 
zakázky na zpracování projek-
tové dokumentace. Její před-
pokládaná hodnota činí 1,65 
milionu korun bez DPH.

Památková ochrana

„Budova se nachází v areálu 
praktické výuky zemědělských 
oborů v Komenského ulici a je 
součástí památkově chráněné 
části města Kostelce nad Or-
licí. Samotná budova z konce 
19. století ale chráněna není. 
Stávající prostory jsou nevyho-
vující. Při rekonstrukci prefe-
rujeme technická řešení, kte-
rá napomáhají udržitelnému 
hospodaření s vodou a budou 
energeticky úsporná,“ řekl 
radní Václav Řehoř, který je 
odpovědný za oblast investic 
a majetku.

Projektová dokumentace 
se bude zpracovávat podle již 

existující architektonické stu-
die.

V podkroví objektu by měly 
vzniknout čtyři nové praktické 
učebny a kabinet. V přízemí 
bude modernizované zázemí 
pro žáky, a to šatna a umývár-
ny.

Doplní je přístavba venkov-
ní odborné učebny, recyklační 
skleník pro výuku moderního 
způsobu ekologického pěsto-
vání rostlin a také nový seník. 
V přízemí zůstanou garáže 
drobné mechanizace a skla-
dy. Zachován bude navíc také 

starý sklep a celkový charak-
ter původního objektu z roku 
1896.

„Škola rozšiřuje nabídku 
zemědělských oborů a vzhle-
dem k jejich naplněnosti je ne-
zbytné zajistit kvalitní zázemí 
pro dobrou praktickou výuku. 
K této a dalším investicím 
do školských objektů chceme 
využít evropské dotace. Na je-
jich čerpání ale musíme být 
připraveni, proto jsme se roz-
hodli zpracovat nové projekty 
a po vyhlášení dotačních výzev 
chceme být mezi prvními ža-

dateli,“ doplnila náměstkyně 
hejtmana pro školství Martina 
Berdychová.

Vyučují se zde různé 
agro obory

Střední zemědělská ško-
la a střední odborné učiliště 
chladírenské a klimatizační 
techniky v Kostelci nad Orlicí 
nyní nabízí přírodovědné obory 
zemědělec-farmář a agropod-
nikání a dále technické obory. 
V tomto školním roce navštěvu-
je školu 266 žáků.

 Odborníci musí zpracovat projekt, na základě kterého se zrekonstruuje další budova kostelecké zemědělské 
školy. Ilustrační foto: Pixabay.com

Kraj nechá zpracovat projekt 
rekonstrukce stájí v Kostelci



„Rozhodnutí toho debila mì nadzvedlo!“

O opakování pokuto-
vého kopu, který při 
utkání čtvrtého předkola 
Ligy mistrů na hřišti 
dánského Midtjyllandu 
zapříčinil krach pražské 
Slavie, se toho napsalo už 
mnohé. 

MARTIN ŠNAJDR

PRAHA – Teď se proti tomu 
jasně vymezil i  obávaný fot-
balový kritik a legenda Dukly 
Ladislav Vízek, jenž hlavní 
příčinu přísného verdiktu 
rozhodčího Damira Skominy 
nevidí ani tak v postavení gól-
mana Ondřeje Koláře, jako 
spíš v  událostech před třemi 
lety po  vyřazení sešívaných 
v  boji o  Champions League 
na  hřišti Dynama Kyjev. Tý-
den před startem Evropské 
ligy, v níž se představí Slavia, 
Sparta a Liberec, se bývalý re-
prezentant zamýšlí nad šan-
cemi českého tria. „Byla to 
prasečina prvního stupně,“ 
vrací se k vyřazení Slavie LA-
DISLAV VÍZEK.

Klíčový pohárový týden 
zvládl z českých týmů pouze 
Liberec, který porazil kyper-
ský APOEL gólem z  penal-
ty v  nastavení. O  čem tohle 
všechno svědčí?

Musím ti říct, že jsem viděl 
všechny tři zápasy českých 
týmů v  Evropě a  minimálně 
ve  dvou z  nich byl soupeř 
jasně lepší. Liberec postoupil 
šťastně, díky náhodné penal-
tě v  samém závěru utkání, 
jinak se mi ale APOEL líbil 
mnohem víc. Plzeň tahala 
za kratší konec provazu celý 
zápas a  jediný z  našich, kdo 
se mi líbil, byla Slavia. Tu 
dostala do  kolen až ta neu-
věřitelná penalta. V  součtu 
ale nedopadl ten pohárový 
týden pro české kluby nijak 
dobře. O to víc jsem teď zvě-
davý, jak si to zbylé trio po-
vede v základních skupinách 
Evropské ligy. Tam se ukáže, 
jak na  tom náš fotbal doo-
pravdy je.
Nejvíce ze všeho se samozřej-
mě řešilo již zmíněné opako-
vání pokutového kopu, který 
na  půdě Midtjyllandu obral 

Slavii o  Ligu mistrů. Jak jsi 
celou situaci viděl ty?

Někdo tvrdí, že sudí tu pe-
naltu nechal opakovat správ-
ně, ale pro mě to je samo-
zřejmě nesmysl. To má jako 
brankář stát za lajnou? Vždyť 
Ondra Kolář stál celou dobu 
na  ní a  pak při kopu udělal 
úkrok směrem k  míči a  sko-
čil. Já viděl za svůj život tisíc 
jiných penalt, které byly proti 
regulérnosti mnohem víc než 
ta v  Dánsku. Já názor, že to 
sudí nechal opakovat správ-
ně, naprosto odmítám a  tvr-
dím, že to byl půlmiliardový 
podvod na  Slavii. Souhlasím 
s  tím, že to byla prasečina 
prvního stupně. Pokud ně-
kdo tvrdí, že to bylo posou-
zeno dle pravidel, tak to by se 
musela nechat opakovat snad 
úplně každá penalta. Co se ale 
stalo Slavii, to byl dle mého 
nějaký vyšší záměr. Tam asi 
šlo o vendetu vůči ní. A na ro-
vinu říkám, že mě rozhod-
nutí toho slovinského debila 
(rozhodčího Skominy) fakt 
nadzvedlo. Ostatně v  týdnu 
jsem viděl i zápas anglického 
poháru mezi Liverpoolem 
a  Arsenalem, kde se kopalo 
deset penalt a  při každé šel 
gólman o metr dopředu. Ani 
jedna se však neopakovala. 
Při tak důležitém zápase, jako 
byl ten Slavie v  Dánsku, ale 
nějaký Slovinec s Italem u vi-
dea rozhodnou jinak. Znovu 
říkám, to má ten brankář stát 
za lajnou, aby pak při pohybu 
proti míči stál na ní? Vždyť už 
takhle je při pokutovém kopu 
výhoda 90 % na straně střelce! 
Co se stalo Slavii, byl prostě 
nesmysl.

Velkou křivdu od  rozhod-
čího cítila Slavia už před 
třemi lety po  vyřazení ze 
třetího předkola Ligy mistrů 
na půdě Dynama Kyjev. Má 
to svoji souvislost?

Nevím, ale možné to je. 
Předsedou UEFA je totiž dal-
ší Slovinec Aleksander Čefe-
rin, u  něhož to Slavia určitě 
nemá dvakrát dobré. A může 
si za  to sama, neboť tenkrát 
po  Dynamu psala různé do-
pisy a nahlas mluvila o mafii. 
Od té doby asi nemají slávis-
té v  těch nejvyšších fotbalo-
vých kruzích zrovna dvakrát 
dobré jméno. Kdyby v  čele 
UEFA seděl pořád Michel 
Platini, tak by si takovou věc 
s  penaltou nikdo nedovolil. 
Jenže situace je jiná a  výsle-
dek jsme viděli ve  středu. 
Tak jako tak se ale měl Sko-
mina na  to video jít aspoň 
sám podívat. Tím by situa-
ci na  chvíli trochu uklidnil 
a aspoň by to pak celé nevy-
padalo tak hloupě. Mě z opa-
kování té penalty bylo úplně 
špatně. Půlmiliardová fotba-
lová vražda!
Zatímco Slavia jistě mohla 
žehrat na  nepřízeň rozhod-
čího, Plzeň nepředvedla 
na hřišti izraelské Beer Ševy 
zhola nic. Jak si to vysvětlu-
ješ?

Plzeň je malér, a to i s Gu-
ľou. On umí dobře mluvit 
a  měl hodně slibný začátek, 
ale už toho ti kluci nejspíš 
mají plné zuby. Všechno tam 
teď jede na vědecké bázi a  já 
jsem už varoval, že to hráče 
přestane bavit. Neustálé po-
rady u videa či společné sní-
daně, to zvlášť ti starší kluci 

nikdy neměli moc rádi. Vím 
to z  vlastní zkušenosti. Sou-
časné Plzni ale chybí hlavně 
šťáva. V Izraeli hrála na jednu 
rychlost, a  to ještě podřaze-
nou. Jela na dvojku a ani ne-
zařadila. K tomu Guľa špatně 
vystřídal, když Ondráška 
nahradil Beauguelem, v  tom 
závěru ale měli být na  hřišti 
oba. Smutným pohárovým 
hrdinou Viktorky je pak 
brankář Hruška, jenž zavi-
nil desítku v  Alkmaaru i  teď 
na  hřišti Beer Ševy. V  tom 
mužstvu se nejspíš něco děje, 
protože Plzeň teď fakt nehraje 
dobře a  hráči občas působí, 
jako by z  fotbalu ani neměli 
moc radost. Je možné, že už 
je omrzely ty moderní věci, 
které přinesl právě Guľa. Ať 
už ale za tím stojí cokoli, dal-
ší absence v Evropě je hlavně 
obrovské zklamání pro celý 
klub. Na  poháry si v  Plzni 
zvykli a uměli je hrát, ale teď 
jsou opět bez nich.
Měl by se teď Guľa začít bát 
o místo?

Podívej, on dobrým kou-
čem nejspíš je, ale v  Plzni to 
má složité. Aby si tam za chvíli 
neřekli, jak úspěšným mužem 
byl starej dobrej Vrba... Vik-
torii navíc šéfuje přísný boss 
Adolf Šádek, který se s ničím 
příliš nepáře. Mužstvo mají 
v Plzni fotbalové, ale chybí mi 
tam větší bojovnost. Zkrátka 
aby kluci jezdili víc po prde-
li. A  to je třeba úzce spojené 
s tou rychlostí, která proti Iz-
raelcům byla sotva na padesá-
ti. Dnešní fotbal je však tako-
vý, že i když ho hrát opravdu 
umíte, musíte k  tomu přidat 
i  stoprocentní nasazení. A to 
mi tam chybělo. I s Guľou se 
tak může zatřást místo, byť 
v Plzni si ho hodně vychvalo-
vali a mně se chce skoro říct, 
že v  trenérovi chyba není. 
Na  druhou stranu tam ale 
přinesl tolik nových změn, 
že ten problém v  něm být 
může. Guľa je takový vědátor 
a  všechno si jede na  vědecké 
bázi, ale třeba já tohle příliš 
neuznávám, a hlavně ty kluky 
to nemusí moc bavit. 

Fotbal se rozhoduje pořád 
na  hřišti, ne v  kancelářích 
u  videa. Tak uvidíme, jak to 
tam teď bude vypadat dál.
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fotbal

stolní tenis – extraliga žen

HOKEJ
Tipsport extraliga 

 PÁ 16. 10. 18.00 HC Kometa Brno – Mountfield HK.
 NE 18. 10. 17.20 Mountfield HK – BK Mladá Boleslav.

Krajská liga mužů 
 NE 18. 10. 17.00 HC Opočno – Stadion Nový Bydžov.

FOTBAL
FNL 

 SO 17. 10. 15.30 FK Fotbal Třinec – FC Hradec Králové.

Krajský přebor
 SO 17. 10. 11.30 SK Jičín A – FC Spartak Rychnov n. K. | 

14.30 SK Libčany – FK Kostelec n. O.
 NE 18. 10. 14.30 TJ Jiskra Hořice – SK Dobruška.

I.A třída 
 SO 17. 10. 14.30 MFK Nové Město n. M. – SK Solnice.
 NE 18. 10. 14.30 SK Týniště n. O. – MFK Trutnov B.

I.B třída 
 SO 17. 10. 14.30 SK Přepychy – TJ Slavoj Předměřice n. L., 

TJ Sokol Třebeš B – TJ Spartak Opočno, TJ Sokol Javornice – 
TJ Lokomotiva Meziměstí, FC České Meziříčí – TJ Baník Vam-
berk, TJ Sokol Lípa n. O. – TJ Spartak Kosičky.

OP II. třídy
 SO 17. 10. 14.30 Sokol Žďár n. O. – FC Spartak Rychnov             

n. K. B.
 NE 18. 10. 14.30 SK Petrovice – FC Zdelov, Velešov Doudle-

by n. O. – SK Albrechtice, Loko Borohrádek – AFK Častolovice 
A, Sokol Černíkovice – SK Dobruška B, Sokol Kostelecká Lho-
ta A – FK Deštné v O. h., FK Kostelec n. O. B – Sokol Lukavice.

OP III. třídy
 SO 17. 10. 14.30 Sokol Voděrady – Velešov Doudleby n. O. 

B, FC Roveň – Baník Vamberk B.
 NE 18. 10. 14.30 SK Dobré – Labuť Rychnov, SK Solnice B – 

FO Křovice, FC České Meziříčí B – Sokol Křivice.

OP IV. třídy
 SO 17. 10. 14.30 Sokol Kostelecká Lhota B – TK Čermná            

n. O., AFK Častolovice B – 1.FC Rokytnice v O. h., Sokol Slati-
na n. Z. – Start Olešnice v O. h.

 NE 18. 10. 10.00 Sokol Javornice B – SK Týniště n. O. B | 
14.00 Sokol Lípa n. O. B – FC Domašín.

NÁRODNÍ HÁZENÁ
2. liga mužů

 NE 18. 10. 10.30 Sokol Dobruška – 1. NH Brno.

pozvánky

RYCHNOVSKO – Také 
druhý zápas nové sezony 
odehráli Baroni na  domá-
cím ledě, když přivítali béčko 
Trutnova. Soutěž se sedmi 
týmy (Wikov Hronov koupil 
licenci pro II. ligu) má hodně 
nepravidelný program i kvů-
li nákaze u  některých týmů. 

Také z důvodu nařízení vlády 
se hokejové soutěže přerušují 
minimálně na 14 dní. 

HC Opočno – HC Trutnov 
B 6:7 po prodl. (1:2, 3:1, 2:3 
– 0:1)

 Branky: 5., 48. Komárek, 
22. Brožek, 27. Brebera, 34. 

Řehák, 53. Čihák – 16. Tatar 
J., 19. (tr.st.) Malinský, 31. 
Furmánek, 52., 55. Rutrle, 60. 
Vacek, 62. Smékal.

 Rozhodčí: Padevět – Hof-
man, Vodička | vyloučení: 7:4 
| vyšší tresty: 0:0 | využití: 1:0 
| v oslabení: 0:0 | diváků: 0.

 HC Opočno: Kolbaba (Fel-
cman) – Franc, Burdych, Ve-
selý, Jakl, Pánek, Komárek, 
Brožek, Řehák, Rail, Škrabal, 
Mlateček, Čihák, Brebera, 
Bureš, Koudelka.

V  minulém utkání čekali 
diváci na první gól až do třetí 
třetiny, tentokrát se dočkali 
už v páté minutě, kdy Barony 
poslal do  vedení Komárek. 
Hosté však skóre otočili bě-
hem necelých tří minut, také 
díky proměněnému trestné-
mu střílení expardubického 
Jiřího Malinského.

Také ve  zbylých dvou tře-
tinách pokračovala gólová 

přestřelka, až Opočno uteklo 
na dvougólový rozdíl. To, co 
se Baronům povedlo v minu-
lém utkání s Třebechovicemi, 
kdy v  závěru srovnali z  0:2 
na  2:2, zopakoval k  jejich 
smůle Trutnov, který vyrov-
nal na 6:6 47 vteřin před zá-
věrečnou sirénou. 

O bodu navíc pak k rados-
ti hostů rozhodl v čase 61:55 
Smékal.  (mš)

Ostatní zápasy 
SK Třebechovice p. O. – Sta-
dion Nový Bydžov 1:4, HC 
Náchod – SK Třebechovice  
p. O. 6:2.

Tabulka
1. HC Náchod          2 2 0 0 0 14:4 6
2. St. Nový Bydžov   1 1 0 0 0 4:1 3
3. HC Opočno         2 0 1 1 0 9:9 3
4. HC Trutnov B      1 0 1 0 0 7:6 2
5. SK Třebechovice  3 0 0 1 2 5:13 1
6. HC Jaroměř         1 0 0 0 1 2:8 0
7. Sp.Nové Město    0 0 0 0 0 0:0 0 

Baroni podruhé za sebou doma remizovali!

Další domácí výhry doberských „fialek“

DOBRÉ – Nejvyšší česká sou-
těž ženských stolnětenisových 
družstev pokračuje v rychlém 
tempu. Po týdnu mohli diváci 
opět povzbudit fialky v dalších 
bojích. Tentokrát rozpis sou-
těže přivedl do  Dobrého dva 
nováčky – tým slavného názvu 
AC Sparta Praha a  reprezen-
tanta dlouholeté bašty českého 
stolního tenisu z Vlašimi.

SK Dobré – AC Sparta 
Praha 6:0

 Ostatní výsledky: D. Ilievo-
vá – V. Tenglová 3:0, Z. Blaš-
ková – L. Radnicová 3:0, D. 
Vitovcová – M. Němečková 
3:2, Z. Blašková – V. Tenglová 
3:0, D. Ilievová – M. Němeč-
ková 3:1, D. Vitovcová – L. 
Radnicová 3:0.

V páteční podvečer nabíd-
ly „fialky“ nejvyšší divácké 
návštěvě celého pátého kola 
rychlé utkání. Soupeřkám po-
volily za 65 minut vyhrát pou-
ze tři sety a  v  utkání jedno-
značně kralovaly. Asi všechny 
fotbalové kluby v  česku jim 
mohou tento záznam výsled-
ku závidět.

SK Dobré – SKST Vlašim 
6:0

 Ostatní výsledky: D. Ilie-
vová – M. Keroušová 3:1, Z. 
Blašková – A. Bošinová 3:0, 
K. Paridi – T. Pytlíková 3:0, Z. 
Blašková – M. Keroušová 3:0, 
D. Ilievová – T. Pytlíková 3:0, 
K. Paridi – A. Bošinová 3:0.

V  sobotu před polednem 
bylo zahájeno utkání šestého 
kola. Soupeřem domácích 

byly tentokrát hráčky Vlaši-
mi, které si stejně jako v pátek 
Sparta odvezly jednoznačnou 
porážku.

„Výsledky nelze přeceňo-
vat. Rozšířením extraligy hra-
jí letos nejvyšší soutěž týmy 
z popředí loňského ročníku 1. 
ligy, které ale kvalitou nedo-
sahují ani průměrné úrovně. 
Pohled na  tabulku po  šestém 
kole je ovšem příjemný (2. 
místo za Břeclaví). Je ale třeba 
také přiznat, že mezi šesti vý-
hrami našich hráček jsou také 
cenné skalpy Havířova a obou 
ostravských týmů. Za týden se 
měly fialky představit poprvé 
na stolech soupeřů – v Hodo-
níně s mistrem ČR posledních 
let a  jeho rezervou, ale vládní 
nařízení utkání odložily,“ je 
spokojený s  úvodem soutěže 
předseda SK Dobré Jan Rozí-
nek.  (roz/mš)

Ostatní výsledky
SKST Hodonín C – SVS Hra-
dec Králové A  1:6, Ostrava 
KST – SVS Hradec Kr. B 6:0, 
CDU Ostrava – SF SKK El 
Niňo Praha 6:2, SKST Haví-
řov – SKP Sever Ústí n/L 6:0, 
Moravský Krumlov – SKST 
Hodonín A 1:6, MSK Břeclav 
– SKST Hodonín B 6:0, SKST 
Hodonín C – SVS Hradec 
Králové B 6:3, TJ Ostrava KST 
– SVS Hradec Králové A 5:5, 
CDU Ostrava – SKP Sever 
Ústí n/L 6:0, SKST Havířov 
– SF SKK El Niňo Praha 6:1, 
Moravský Krumlov – SKST 
Hodonín B 6:1, MSK Břeclav 
– SKST Hodonín A 6:1.

hokej – KLM

 Baroni stihli odehrát dva zápasy doma. Teď bude krajská liga přerušená.  
 Foto: Markéta Vlachová.
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Výhra Dobrušky a první klopýtnutí Týništì v sezonì

O víkendu se odehrála 
utkání ještě pod „starým“ 
nařízením, tedy bez divá-
ků. Nové přerušilo veš-
kerý organizovaný sport 
„jen“ na 14 dní, doufejme.

MARTIN ŠNAJDR

RYCHNOVSKO – Před 
prázdnými ochozy se hrály 
zajímavé zápasy, v  nichž pa-
dalo hodně gólů. Hráči i  fa-
noušci teď však na  emoce, 
dramatické momenty a  ra-
dost z  fotbalu musí zapome-
nout.

KRAJSKÝ PŘEBOR

V  minulém kole nezískaly 
naše týmy ani bod. V  tomto 
si připsala tři body Dobrušky, 
když skolila Libčany. Rych-
nov prohrál těsně s  vedoucí 
Policí a Kostelci zatím nepo-
mohlo odvolání trenéra Mi-
lana Petříka, když obě utkání 
pod novým trenérem prohrál 
shodně 1:4.  

FK Kostelec n. O. – FC 
Slavia HK A 1:4 (0:2)

 Branky: 76. O. Kotyza – 21. 
Š. Derner, 26., 58. J. Řezáč, 50. 
M. Brázda.
Rozhodčí: Jakub Nymsa | 
ŽK: 88. D. Cvejn (Kostelec) | 
diváků: 0.

 FK Kostelec n. O.: T. Ma-
toušek – M. Neubecker (73. 
M. Kytlík), R. Dostálek (68. 
L. Plocek), J. Cvejn (46. M. 
Vídeňský), J. Kvasnička, O. 
Bečka (46. D. Cvejn), O. Ko-
tyza, K. Kaplan, L. Říha, M. 
Jedlička, P. Klapal.

 D. Holman (trenér FK 
Kostelec n. O.): „Gratuluji 
mému kamarádovi, trenérovi 
hostů Pepovi Boučkovi k vý-
hře. Jsme možná jediný tým, 
který je za  tuto vynucenou 
a  otravnou pauzu rád. Všem 
přeji hezké svátky a  zase 
po novém roce.“

 J. Bouček (trenér FC Slavia 
HK A): „Byť výsledek vypadá 
jednoznačně, tak tomu ne-
odpovídala předvedená hra. 
Z naší strany byla první půle 
statická a  na  těžkém terénu 
jsme hráli zbytečně složitě. 
Ve  druhé půli jsme se vrátili 
k  naší hře, a  i  když to neby-
lo pořád optimální, tak jsme 
dovedli utkání do  vítězného 
konce. Pro domácí je s ohle-
dem na  předvedenou hru 
výsledek krutý. Přeji novému 
realizačnímu týmu Kostelce 
v čele s Davidem Holmanem 
hodně úspěchu v další práci.“

SK Dobruška – SK Libčany 
2:0 (1:0)

 Branky: 34., 85. (obě 
z pen.) E. Týfa.

 Rozhodčí: Karel Šiling 
| ŽK: 37. P.  Krahulec, 68. 
P.  Hrabar, 86. M. Eimann – 
70. P.  Jiřík, 76. M. Hofman | 
diváků: 0.

 SK Dobruška: M. Pěnič-
ka – P.  Hrabar, P.  Jánský 
(91. D. Krivčík), M. Brožek, 
M. Jirásek (82. D. Krajňák), 
P.  Krahulec, D. Flígr (86. J. 
Komůrka), J. Moník, E. Týfa, 
M. Eimann, Z. Pago.

 P.  Jánský (trenér SK 
Dobruška): „Asi náš nejlepší 
výkon podzimu, který bohu-
žel neviděli diváci. 

Doufám, že opatření pana 
Prymuly nebudou delší, ji-
nak by muselo dojít k úpravě 
metodiky. Díky pořadatelům 

za  zajištění nařízených opat-
ření.“

 F. Bárta (sekretář SK Lib-
čany): „Aktéři utkání na-
stoupili v  žlutých, červených 
a modrých dresech. Naši bor-
ci v červeném nedokázali žlu-
tým dát branku ani z největ-
ších šancí. Skutečným, i když 
nepsaným, vítězem utkání 
se však stal početně nejslabší 
tým modrých.“

FC Spartak Rychnov n. K. – 
Spartak Police n. Met. 0:2 
(0:1)

 Branky: 6. Ansuma Musa, 
93. (pen.) J. Matějka.

 Rozhodčí: Patrik Podhaj-
ský | ŽK: 63. D. Diblík, 90. J. 
Kábrt – 15. J. Melichar | ČK: 
90. M. Syrový (Rychnov) | di-
váků: 0.

 FC Spartak Rychnov n. K.: 
M. Syrový – J. Kábrt, D. Di-
blík – V. Lihařík, P. Laštovic 
(76. F. Stieber), M. Rücker, D. 
Veselý, V. Nosek (84. J. Po-
čtýnský), S. Pohl, A. Zimmer 
(76. M. Drašnar) – R. Zajíček.

 V. Brůžek (předseda FC 
Spartak Rychnov n. K.): „Ta-
bulkový rozdíl mezi prvním 
a posledním na hřišti zdaleka 
vidět nebyl. Hosté byli v první 
půli lepší a  zaslouženě vedli 
1:0. Ve druhém poločase jsme 
vystupňovali bojovný výkon 
a hosté se o tři body strachova-
li. Odměna za  poctivý výkon 
chybí, ale pokud takové výko-
ny budeme předvádět pravi-
delně, pak i body přijdou.“

 K. Klimeš (předseda Spar-
tak Police n. Met.): „Jsem 
rád, že výsledkově se utkání 
povedlo, poněvadž již něko-
likrát jsme se přesvědčili, jak 
může být zavádějící postavení 
mužstev v tabulce. Jinak veš-
keré úsilí kazí nálada součas-
né doby a přejme si, aby tento 
blázinec co nejdříve skončil.“

Ostatní výsledky
FK Černilov – RMSK Cidlina 
1:5, TJ Sokol Třebeš A  – SK 
Jičín A 2:0, FK Chlumec n. C. 
B – FK Vysoká n. L. 3:1, FC 
Vrchlabí A – TJ Jiskra Hořice 
7:0, FC Olympia HK 1901 – 
TJ Červený Kostelec 1:0.

Tabulka
1. Sp. Police n. M. 9 8 0 1 24:9 24
2. RMSK Cidlina 9 7 0 2 31:11 21
3. FC Slavia HK A 9 7 0 2 24:13 21
4. SK Libčany 8 6 0 2 11:9 16
5. FC Olympia HK 7 5 0 2 17:4 15
6. FK Chlumec B 9 5 0 4 23:15 15
7. FC Vrchlabí A 8 4 0 4 24:10 13
8. SK Jičín A 9 4 0 5 17:14 13
9. TJ Sokol Třebeš A 9 4 0 5 9:14 11
10. FK Černilov 8 3 0 5 10:12 10
11. SK Dobruška 9 3 0 6 8:22 10
12. FK Vysoká n/L. 9 3 0 6 16:18 9
13. FK Kostelec n. O. 8 3 0 5 13:17 9
4. TJ Jiskra Hořice 9 3 0 6 12:36 9
15. Červený Kostelec 9 3 0 6 12:26 8
16. FC Sp. Rychnov 9 1 0 8 13:34 3

I.A TŘÍDA

První zakopnutí muse-
lo vstřebat Týniště, které 
na  hradecké Lokomotivě se-
střelili bratři Drozdové. Sol-
nice nezaváhala a deklasovala 
Náchod B.

Lokomotiva HK – SK 
Týniště n. O. 5:2 (3:0)

 Branky: 21., 27. D. Drozd, 
69. D. Drozd, 74. A. Hůlka – 
50. D. Krupka, 86. J. Winkler.

 Rozhodčí: Luboš Stejskal | 
ŽK: ŽK: 50. J. Odehnal, 52. J. 
Havlíček, 63. F. Korenčík, 80. 
J. Javůrek – 47. D. Nejman | 
diváků: 0.

 SK Týniště n. O.: V. Ikizgül 
(10. M. Václavík) – D. Krup-
ka, T. Kos (79. Š. Kouba), R. 
Kollár, J. Šreibr (70. J. Win-
kler), M. Cvejn, M. Horák 
(46. T. Voda), J. Forejtek (70. 
V. Nedomanský), T. Repák, 
D. Nejman, J. Nejman.

 T. Chlumecký (trenér Lo-
komotiva HK): „Dnes jsme 
odehráli velmi dobré utkání. 
Soupeř byl velmi kvalitní, 
ale my jsme své šance skvěle 
proměnili. Už si asi dlouho 
nezahrajeme, děkuji klukům 
za kvalitní výkon.“

 L. Ráček (vedoucí mužstva 
SK Týniště n. O.): „Utkání 
začalo smolným zraněním 
našeho gólmana, který musel 
po  pár minutách vystřídat. 
Pak série několika hrubých 
chyb a najednou jsme muse-
li dohánět třígólový náskok. 
Velkým tlakem jsme začali 2. 
poločas a brzy se nám poda-
řilo snížit na 3:1. Šli jsme pak 
do většího rizika, ale ani 100% 
šance jsme neproměnili, na-
opak domácí z  brejku zvýšili 
a my na konci jen korigovali. 
Naše úctyhodná série 8 výher 
v  řadě sice skončila, ale jak-
mile nás plukovník pustí zpět, 
zkusíme nastartovat novou.“

SK Solnice – FK Náchod B 
6:1 (2:0)

 Branky: 25., 85. J. Černý, 
39. L. Brandejs, 71. M. Va-
lášek, 72. J. Vodička, 82. L. 
Pavlíček – 58. J. Vaněček.

 Rozhodčí: Roman Nývlt | 
ŽK: 43. J. Vaněček, 77. T. Ba-
reš, 82. D. Schärfer (všichni 
Náchod B) | diváků: 0.

 SK Solnice: J. Šeba – L. 
Brandejs (82. A. Červinka), 
M. Lebeda, R. Ptáček – J. 
Jaroš (19. J. Černý), M. To-
meš, D. Motl – M. Valášek, 
L. Pavlíček (82. V. Pavlů) – 
P. Hovorka, M. Prokop (59. J. 
Vodička).

 P.  Potužník (trenér SK 
Solnice): „Zasloužené 3 
body. Kromě jednoho zavá-
hání kluci splnili vše, co jsme 
po nich s kolegou chtěli. Hez-
ké akce, pěkné góly. Škoda, že 
díky tomu pánovi, co si hraje 

na „pána Boha“, neviděli náš 
zápas diváci. Dnes by se měli 
na co koukat. Kluci solnický, 
díky za váš přístup k dnešní-
mu zápasu.“

 M. Malý (člen výboru FK 
Náchod B): „Domácí nás 
jednoznačně předčili v  nasa-
zení a důrazu. Pokud budeme 
k  zápasům přistupovat bez 
nasazení a důrazu, tak nemů-
žeme nikde bodovat. Výhra 
domácích je naprosto zaslou-
žená.“

Ostatní výsledky
TJ Velké Poříčí – SK Třebe-
chovice 2:0, MFK Trutnov 
B – TJ Sokol Nepolisy 4:6, 
FK Jaroměř – SK Bystřian 
Kunčice 1:1 na  pen. 4:2, SK 
Roudnice – MFK Nové Měs-
to 1:0, Slovan Broumov – SK 
Česká Skalice (odl.), SK So-
botka – TJ Lázně Bělohrad 
(odl.).

Tabulka
1. FK Jaroměř 9 9 0 0 27:5 26
2. SK Týniště n. O. 9 8 0 1 31:7 24
3. SK Solnice 9 7 0 2 33:10 22
4. SK Roudnice 8 7 0 1 28:7 21
5. MFK Trutnov B 9 7 0 2 19:13 18
6. TJ Sokol Nepolisy 9 5 0 4 23:16 15
7. Lokomotiva HK 8 5 0 3 23:14 14
8. SK Byst. Kunčice 9 4 0 5 19:21 13
9. FK Náchod B 9 4 0 5 15:24 12
10. SK Česká Skalice 7 3 0 4 18:15 10
11. SK Sobotka 8 3 0 5 16:22 8
12. MFK Nové Město 9 2 0 7 11:24 7
13. TJ Velké Poříčí 9 2 0 7 11:39 6
14. TJ Lázně Bělohrad 8 1 0 7 8:19 4
15. TJ Slovan Broumov 7 1 0 6 4:21 4
16. SK Třebechovice 9 0 0 9 2:31 0

I.B TŘÍDA

Čtyři souboje s týmy z Hra-
decka skončily remízou – dvě 
výhry a  dvě prohry. Hlavně 
Přepychy dostaly na  Novém 
Hradci naloženo. V derby pak 
Vamberk porazil Javornici.

FC Slavia HK B – FC České 
Meziříčí 5:2 (2:1)

 Branky: 8., 62. O. Pulkrá-
bek, 43. J. Linhart, 46. J. Ha-
vrda, 53. M. Klicnar – 26. O. 
Ježek, 60. Z. Roubal.

 Rozhodčí: Zbyněk Prinz | 
ŽK: 32. O. Moravec (Slavia 
HK) | diváků: 0.

 FC České Meziříčí: D. 
Frynta – T. Krajňák (71. 
M. Sekyra), P.  Havel (46. L. 
Baše), P.  Hrudík, Z. Roubal, 
O. Ježek (86. L. Vlášek), L. 
Hlavsa (75. D. Fiala), J. Re-
zek, J. Fiala, M. Kozák, M. 
Čiháček.

 J. Linhart (vedoucí muž-
stva FC Slavia HK B): „S vě-
domím, že jde nejspíše o po-
slední utkání v  tomto roce, 
jsme se chtěli rozloučit vítěz-
stvím. Jsme rádi, že se nám to 
povedlo a to po velmi dobrém 
výkonu, kdy jsme celý zá-
pas dominovali a bylo pouze 
otázkou času a našich střelec-
kých schopností, kdy zápas 
rozhodneme. 

Utkání nabídlo díky pří-
stupu obou týmů velmi hezké 
fotbalové momenty. Velká 
škoda, že je nemohli vidět di-
váci. Věříme, že se co nejdříve 
vrátí hráči na  hřiště a  diváci 
na tribuny.“

 D. Horký (vedoucí muž-
stva FC České Meziříčí): 
„Zasloužené vítězství domá-
cích. O  výsledku utkání roz-
hodly góly, které orámovaly 
poločasovou přestávku. Kdy-
bychom proměnili tutovky, 
nemusel být rozdíl ve  skóre 
tak velký.“

Slavoj Předměřice n. L. – 
Sokol Lípa n. O. 2:7 (2:2)

 Branky: 35. A. Skořepa, 
38. J. Šimůnek – 6. (pen.) D. 
Mondík, 43., 84. A. Kapucián, 
54., 80. D. Ručka, 56. L. Ka-
pucián, 67. M. Kozel.

 Rozhodčí: David Beránek | 
ŽK: 81. L. Ponikelský (Před-
měřice) | diváků: 0.

 Sokol Lípa n. O.: P.  Jane-
ček – A. Kapucián (46. D. 
Ručka), E. Charvát, L. Kapu-
cián, M. Grim, F. Janda (75. 
M. Tulka), M. Kozel, O. Bře-
zina, M. Brzokoupil, L. Ska-
lický, D. Mondík.

 D. Mondík (sekretář Sokol 
Lípa n. O.): „Do  zápasu jsme 
vstoupili výborně. Soupeř při-
dal a  otočil na  2:1. Do  konce 
poločasu jsme dokázali vyrov-
nat. Do druhé půle jsme vstu-
povali povzbuzeni ředitelem 
klubu. Hned v  úvodu druhé 
půle jsme převzali otěže zápasu 
a  dovedli zápas do  vítězného 
konce. Děkuji soupeři a  roz-
hodčím za odvedený výkon.“

Baník Vamberk – Sokol 
Javornice 5:2 (1:1)

 Branky: 9., 48., 57. R. Čo-
pík, 53. L. Fujdiak, 67. (pen.) 
M. Šrom – 30. A. Krejčí, 70. 
J. Nosek.

 Rozhodčí: Luboš Říha | 
ŽK: 41. A. Krejčí, 66. M. Šrefl, 
73. J. Nosek (všichni Javorni-
ce) | diváků: 0.

 Baník Vamberk: M. Cit – 
P. Šimeček (83. J. Kotýza), R. 
Samek, M. Šrom, T. Hájek, L. 
Fujdiak (85. M. Malý), R. Čo-
pík, R. Müller, P. Šponar (71. 
M. Labik), A. Rodr, M. Pups.

 Sokol Javornice: S. Hynek 
– M. Ehl, P. Kasper, S. Kout-
ský (59. J. Kráčmer), D. Suk 
(62. J. Bárta) – M. Šrefl, J. No-
sek, J. Kráčmer, J. Hovorka – 
J. Kovaříček, A. Krejčí (85. M. 
Plíhal).

 J. Souček (trenér Baník 
Vamberk): „Utkání dvou 
poločasů. Začátek zápasu byl 
opatrný, z první šance vstřelil 
Čopík vedoucí branku. Do 25. 
minuty jsme byli aktivnější, 
ale gólově jsme se neprosa-
dili. Hosté z  rohu vyrovnali 
a  do  konce půle měli více ze 
hry. Deset minut druhé části 
přineslo tři branky do sítě hos-
tů, které rozhodly. Mužstvo 
podalo velmi dobrý výkon.“

 T. Krunčík (trenér Sokol 
Javornice): „Dostat 5 branek 
v „derby“, to je opravdu velká 
ostuda. Odehráli jsme solidně 
první poločas a pak jsme za-
čali hrát až za  stavu 1:5, a  to 
v  takových zápasech jaksi 
nestačí. Domácím jsme čtyři 
z  pěti branek doslova daro-
vali. Předvádíme individuální 
minely, fyzicky stačíme, ale 
mentálně hodně zaostává-
me. Covid volno nám přijde 
vhod. Domácím gratuluji 
ke snadnému vítězství, u kte-
rého se ani moc nenadřeli.“

Spartak Opočno – Sokol 
Malšovice 5:2 (1:1)

 Branky: 33. (pen.) O. Při-
byl, 58., 59., 77. A. Smola, 86. 
D. Pfeifer – 23. J. Jareš, 52. J. 
Brokeš.

 Rozhodčí: Lukáš Kubálek 
| ŽK: 88. J. Paulovič, 91. Z. 
Libřický (oba Malšovice) | di-
váků: 0.

 Spartak Opočno: J. 
Serbousek – M. Ševčík (83. 
M. Holub), K. Krištof (87. 
Jar. Pultar), M. Vondřejc, N. 
Soumar (86. J. Lukášek), T. 
Přibyl, O. Přibyl, A. Smola, 

D. Pfeifer (88. Jan Pultar), L. 
Čtvrtečka, J. Franc.

 M. Šnajdr (trenér Spar-
tak Opočno): „Získali jsme 
pro nás velmi důležité body, 
doufejme, že ne v posledním 
utkání podzimu nebo celé 
sezony. V první půli byla hra 
kostrbatá a  plná nepřesnos-
tí na  obou stranách. Remíza 
odpovídala průběhu a  po-
čtu šancí. Jsem rád, že jsme 
po  inkasovaném gólu v  úvo-
du druhé půle dokázali výsle-
dek během krátké doby otočit 
a dovést utkání k výhře. Opět 
chválím celý tým za zvládnu-
tý zápas. Pozitivní je produk-
tivita posledních dvou kol 
– 9 gólů – a  střelecká muška 
Adama Smoly, který se trefil 
pětkrát.“

 J. Blecha (trenér Sokol 
Malšovice): „V  utkání jsme 
nebyli horším týmem. Dva-
krát jsme vedli, ale díky mine-
lám při bránění jsme domá-
cím vyrovnání a další branky 
zadarmo darovali. Naopak, 
kdybychom proměnili tzv. lo-
ženky, tak by výsledek byl ob-
rácený. Hlavní rozhodčí uká-
zal, jakým je pánem na hřišti, 
když dokázal odpískat vymy-
šlenou penaltu pro domácí, 
za kterou se hráčům následně 
omlouval – chybovat je přeci 
lidské…“

FC Nový HK – SK Přepychy 
13:0 (7:0)

 Branky: 3., 10. D. Hozák, 
6., 46., 56., 78., 90. J. Štoček, 
13., 40. P. Novák, 17. F. Janč, 
26., 77. M. Šmíd, 63. (pen.) 
M. Černý.

 Rozhodčí: Pavel Soukup 
| ŽK: 63. M. Lukášek, 81. V. 
Krejčí (oba Přepychy) | divá-
ků: 0.

 SK Přepychy: I. Beránek 
– H. Černý, L. Sedlák, M. 
Mach, M. Lukášek, T. Mucha, 
M. Michl, V. Krejčí, L. Žid, V. 
Lukášek, F. Šotola.

 O. Kolář (trenér FC Nový 
HK): „Utkání jsme chtěli 
rozhodnout co nejdříve a  to 
se také povedlo. Po  dvaceti 
minutách byl stav 5:0. Dále 
se utkání už spíše dohrávalo, 
my jsme ještě nějaké branky 
přidali a zaznamenali tak nej-
vyšší letošní vítězství. Snad to 
dnes nebyl poslední podzim-
ní zápas, forma momentálně 
je.“

 P.  Žid (trenér SK Pře-
pychy): „Vysoká prohra 
s  mužstvem, které by mohlo 
hrát z  fleku krajský přebor 
mě netrápí, jako ty, v kterých 
jsme měli bodovat. Myslím si, 
že už se soutěž letos na pod-
zim nedohraje. Ale třeba něco 
špatné bude pro něco dobré. 
Hodně zdraví všem.“

Ostatní výsledky
TJ Spartak Kosičky – T.J. So-
kol Hejtmánkovice 3:2, TJ 
Lokomotiva Meziměstí – TJ 
Sokol Třebeš B 3:5.

Tabulka
1. FC Nový HK 9 9 0 0 62:4 27
2. FC Slavia HK B 9 7 0 2 28:17 21
3. TJ Baník Vamberk 9 7 0 2 31:11 19
4. TJ Sokol Třebeš B 9 6 0 3 30:18 18
5. TJ Sokol Lípa n. O. 9 6 0 3 30:22 18
6. TJ Sokol Javornice 9 6 0 3 29:16 17
7. TJ Spartak Kosičky 9 5 0 4 20:14 16
8. FC České Meziříčí 8 4 0 4 20:22 13
9. TJ Loko Meziměstí 9 3 0 6 18:35 10
10. TJ Sl. Předměřice 9 3 0 6 15:33 10
11. Spartak Opočno 9 3 0 6 15:37 8
12. SK Přepychy 9 2 0 7 17:41 6
13. Sokol Malšovice 9 1 0 8 16:37 3
14. So. Hejtmánkovice 8 0 0 8 7:31 0

krajský fotbal

 Týniště po osmi výhrách poprvé prohrálo.   Foto: Martin Tobiška.
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fotbal – OP II. třídy
Po výhře v Dobrušce si 
v neúplné tabulce drží 
první místo Lokomotiva 
Borohrádek, ale na záda 
jí dýchají Častolovice 
a Doudleby, které mají 
odehráno o dva, resp. 
jeden zápas méně. 

MARTIN ŠNAJDR

RYCHNOVSKO – Jako by 
hráči tušili, že víkendové kolo 
může být derniérou podzimu, 
zrodily se hodně divoké vý-
sledky.  

FC Spartak Rychnov n. K. B 
– FK Kostelec n. O. B 5:1 
(2:0)

 Branky: 23., 35., 73. V. 
Čech, 63. T. Zemánek, 79. L. 
Vavera – 61. J. Ježek.

 Rozhodčí: Smolko O. – 
Hrubý M., Panocha J. | ŽK: 
0:1 | diváků: 0.

 FC Spartak Rychnov n. K. 
B: T. Tobiška – M. Hanyk (60. 
M. Bittner), F. Stieber (60. D. 
Dapecí), J. Jedlinský, V. Čech 
(72. L. Vavera), T. Zemánek 
(72. V. Brůžek), Mňuk (80. 
M. Šmída), D. Hanyk, Š. Va-
cek, Z. Novák, D. Effenberk.

 FK Kostelec n. O. B: T. 
Jiroušek – L. Andrys (59. L. 
Sychra), J. Ježek, J. Mlynář 
(59. J. Lamka), J. Vilímek, L. 
Plocek, P.  Brandejs, M. Plo-
cek, J. Sameljak, M. Vídeňský 
(72. J. Čihák), M. Kytlík.

 J. Jedlinský (trenér FC Spar-
tak Rychnov n. K. B): „Vyrov-
nané utkání s možná až krutým 
výsledkem pro hosty. Jsem rád 
za produktivitu a za to, že jsme 
si udělali radost před „repre-
pauzou“. Po  prvním poločase 
jsme mohli děkovat našemu 
gólmanovi, že jsme udrželi ve-
dení o  dvě branky. Perfektně 
jsme odpověděli na  snižující 
gól hostí, pak už jsme utkání 
v  klidu dohráli a  přidali další 
branky. Klukům díky! Kdo ví, 
zda se za 14 dní opět k fotbalu 
vrátíme.“

 A. Řehák (trenér FK Kos-
telec n. O. B): „Neproměnili 
jsme několik šancí, které nás 
stály výsledek. Když už sníží-
me, tak zase hned inkasujeme. 
Výsledek je pro nás krutý.“

FC Zdelov – Sokol Žďár n. O. 
7:1 (4:1)

 Branky: 18., 37. Bulavcsjak, 
19. Komárek, 36. (pen.) M. 

Kubový, 48. Řičař, 71. Ludvík, 
73. A. Forche – 5. B. Kolář.

 Rozhodčí: Petr – Merbs R., 
Slavkay J. | ŽK: 0:1 | diváků: 0.

 FC Zdelov 1963: J. Kozel 
– J. Pápay, M. Maňas, M. Bu-
lavcsjak, A. Lipenský (46. A. 
Forche), M. Kubový, M. Bod-
lák (35. K. Řičař), D. Komá-
rek, T. Novák, D. Ludvík (86. 
M. Bořek), J. Pacek.

 Sokol Žďár n. O.: L. Tobi-
ášek – B. Kolář, M. Václavík, 
V. Beneš (65. R. Veselka), 
Z. Lebeda (46. M. Vencl), L. 
Kafka, K. Beneš, M. Husák, 
P.  Lochman (73. L. Kobl-
müller), P. Rydrych, J. Šípek.

 M. Bořek (trenér FC Zde-
lov 1963): „V dnešním zápase 
jsme dostali ledovou sprchu 
už v  5. minutě. Prvních 20 
minut jsme nehráli moc dob-
ře. Pak se naše hra přece jen 
zlepšila a  do  poločasu jsme 
dali 4 branky, které de facto 
rozhodly o konečném výsled-
ku. Ve  2. půli jsme už hráli 
přece jen o mnoho lépe a na-
výšili i  skóre. Soupeř ale ne-
hrál špatný fotbal, v koncovce 
mu ale chybělo větší štěstí.“

 P.  Nedomanský (sekretář 
Sokol Žďár n. O.): „I přes her-
ně vyrovnaný 1. poločas jsme 
prohrávali 1:4. Stále nás trápí 
obranná činnost celého týmu. 
Soupeř byl v  druhé půli lepší 
a zaslouženě bere 3 body.“

FK Deštné v O. h. – Sokol 
Černíkovice 6:4 (5:2)

 Branky: 4., 58. R. Práza, 
10., 25., 45. Rýdl, 37. L. Ma-
cháček – 17. D. Hanuš, 35. 
Kučera, 83. Hillerbrand, 88.  
Stodůlka.

 Rozhodčí: Machač Libor 
– Hvězda Lukáš, Falta Jakub 
| ŽK: 4:6 | ČK: 37. D. Hanuš 
(Černíkovice) | diváků: 0.

 FK Deštné v O. h.: J. Sýko-
ra – R. Macháně, M. Hofman 
(56. M. Bartoš), M. Vávra, J. 
Brož (63. J. Hájek), D. Kárník, 
P.  Rýdl, R. Práza, L. Machá-
ček, J. Vítek, M. Tuček.

 Sokol Černíkovice: D. Ho-
loubek – I. Kučera (62. A. 
Šenkýř), D. Hanuš, M. Vaša-
ta, J. Hanuš (50. Y. Kravets), 
J. Hillerbrand, F. Kernal (64. 
P. Kopecký), M. Stodůlka, T. 
Rýznar, Víteček, R. Mondík.

 P. Novák (trenér FK Dešt-
né v O. h.): „Začátek zápasu se 
nám povedl. Rychlé dva góly 
rozhodly o  tom, kdo bude 
určovat ráz zápasu. Do polo-
času se nám podařilo po krás-

ných kombinačních akcích 
vstřelit pět gólu. Ve  druhém 
poločasu jsme trochu polevili, 
nedali několik tutovek a hos-
té, i  když hráli o  deseti, se 
nevzdávali. Po několika rych-
lých útocích, které bravurně 
zneškodnil hostující brankář, 
se nám podařilo vstřelit šestý 
gól a  bylo rozhodnuto o  zá-
pasu. Opět jsme potvrdili, že 
jsme mužstvo neomezených 
možností. Ve třech našich po-
sledních zápasech bylo v  zá-
pisech připsáno 28 branek. 
Nejlepší hráči zápasu byli 
hostující brankář D. Holou-
bek a náš střelec P. Rýdl, který 
se po  vzájemném vzdušném 
souboji podruhé narodil.“

 D. Fidler (sekretář FK 
Deštné v  O. h.): „Objevuje 
se nám zde nový nešvar, vo-
lat v poločase na úzké vedení 
svazu? Už dva týmy u nás ne-
unesly poločasové skóre. Moc 
tomu nerozumím! K čemu je 
dobré tohle žalovaní a  upla-
kánství.“

 J. Stodůlka (vedoucí muž-
stva Sokol Černíkovice): 
„V Deštném jsme chtěli uhrát 
alespoň nějaký bod, bohužel 
jsme začátek zaspali a  v  10. 
minutě prohrávali 0:2. Pak 
jsme se probudili, a  přesto-
že jsme od  37. minuty hráli 
o  deseti hráčích, podařilo se 
nám zlepšenou hrou výsledek 
zkorigovat a  zdramatizovat 
konec zápasu.“ 

SK Albrechtice n. O. – SK 
Petrovice 5:0 (3:0) 

 Branky: 5. J. Jaroš, 21., 52. 
(pen.) T. Řehák, 45. J. Chme-
lík, 57. R. Kyral.

 Rozhodčí: Jedlinský Luboš 
– Dušek Jan, Plocek Luboš | 
ŽK: 0:1 | diváků: 0.

 SK Albrechtice n. O.: M. 
Králík (78. M. Macháček) – 
P. Bartoš, J. Jaroš, M. Barták, 
M. Sychra (57. M. Blech) – O. 
Velíšek (73. D. Ungrád), R. 
Kyral, P. Zeman, L. Velíšek – 
T. Řehák (68. R. Moravec), J. 
Chmelík (57. L. Bartoš).

 SK Petrovice: P. Šklíba – M. 
Pacholík, P. Křížek, P. Křížek 
(66. O. Král), T. Maleček, F. 
Ullrich, J. Krejcar, O. Karlík, 
J. Maršík, S. Jech, J. Samek.

 M. Koblmüller (vedoucí 
mužstva SK Albrechtice n. O.): 
„Dnešní zápas bez diváků měl 
být jasnou záležitostí našeho 
mužstva, ale nebylo tomu tak. 
Soupeř měl na  svých kopač-
kách nejméně 3 góly, ale nedal. 

Naši hráči postupně stupňovali 
svůj tlak a  2. poločas byl plně 
v naší režii. Od větší pohromy 
zachránil hosty skvělý výkon 
brankaře Šklíby.“

 R. Uhlíř (vedoucí týmu SK 
Petrovice): „Dnes nás může 
mrzet neproměnění několika 
vyložených šancí, které jsme 
si vypracovali. Ve  2. poloča-
se nás soupeř přehrával a za-
slouženě zvítězil.“

SK Dobruška B – Loko 
Borohrádek 1:4 (1:2) 

 Branky: 44. V. Malý – 22. 
M. Červený, 35., 58. (pen.) Y. 
Malichenko, 49. P. Matějus.

 Rozhodčí: Petr Jan – Ma-
chač Libor, Urban V. | ŽK: 
hráno bez karet | diváků: 0.

 SK Dobruška B: L. Petera –  
Flígr, Hubáček (61. D. Kriv-
čík), M. Brožek, P. Petera (46. 
F. Antal), V. Malý, M. Jirásek 
(70. Ludvík), M. Týfa (74. M. 
Pago), J. Zrzavý, Komůrka, L. 
Dolejš (33. D. Krajňák).

 Loko Borohrádek: M. Lif-
ka – M. Červený (66. K. Voří-
šek), J. Bílek, Y. Malichenko, 
J. Bártl (61. T. Moravec), J. 
David, T. Václavek, J. Kně-
žour, M. Janeček, J. Čermák, 
P. Matějus (55. J. Uhnavý).

 M. Lemfeld (trenér SK 
Dobruška B): „Hosté doká-
zali vstřelit více gólů než my, 
takže zaslouženě zvítězili. 
Musíme zapracovat přede-
vším na obranné fázi.“

 R. Sazima (trenér Loko 
Borohrádek): „Dnešní utká-
ní jsme zvládli, domácí hro-
zili pouze ze standardek. 
Vítězství mohlo být vyšší, 
kdybychom naše šance pro-
měnili.“

AFK Častolovice A – Velešov 
Doudleby n. O. A (odl.)

Sokol Lukavice – Sokol 
Kostelecká Lhota A (odl.)

Tabulka
1. Borohrádek 9 8 0 1 27:18 22
2. Častolovice A 7 7 0 0 21:11 19
3. Doudleby 8 7 0 1 25:20 19
4. Zdelov 8 5 0 3 32:16 17
5. Rychnov B 8 5 0 3 26:10 17
6. Deštné 8 5 0 3 36:19 15
7. Lukavice 7 4 0 3 16:13 13
8. Albrechtice 9 5 0 4 16:19 13
9. Černíkovice 8 3 0 5 25:20 10
10. Kostelec B 8 3 0 5 20:15 10
11. Kostelecká Lh. A 8 2 0 6 15:23 7
12. Žďár 9 2 0 7 14:42 5
13. Dobruška B 9 1 0 8 21:38 3
14. Petrovice 8 0 0 8 5:35 1

„Objevuje se nám zde nový nešvar“
fotbal – OP III. a IV. třídy

Trio B-týmù ovládlo èelo tabulky!

RYCHNOVSKO – Asi v po-
sledním kole podzimní části 
si vedení v  tabulce udržely 
Dobré a  béčko Lípy, které 
v dosavadním průběhu pouze 
jednou prhrály.  (mš)      

OP III. třídy

Sokol Křivice – SK Solnice 
B 1:1 (1:1) na pen. 4:5

 Branky: 16. M. Kamš – 18. 
J. Schod.

 Rozhodčí: Špaček Ladislav 
– Hrubý Miloš, Vrána Jan | 
ŽK: 3:2 | diváků: 0.

FO Křovice – SK Dobré 0:2 
(0:2)

 Branky: 4. L. Pohl, 20. F. 
Kubec.

 Rozhodčí: Jindáček Milan 
– Nosek Milan, Panocha Jiří 
| ŽK: hráno bez karet | divá-
ků: 0.

Labuť Rychnov – Sokol 
Voděrady 1:1 (1:0) na pen. 
4:3

 Branky: 35. F. Šeda – 90. R. 
Jedlička.

 Rozhodčí: Plocek Luboš – 
Knapek Jaroslav, Mucha Mi-
lan | ŽK: 1:1 | diváků: 0.

Velešov Doudleby B – FC 
Roveň 2:0 (2:0)

 Branky: 5. Frau Fabio, 19. 
F. Leimer.

 Rozhodčí: Hvězda Lukáš 
– Knapek Jaroslav, Nosek Mi-
lan | ŽK: 2:3 | diváků: 0.

Baník Vamberk B – FC 
České Meziříčí B 1:0 (0:0)

 Branky: 47. Hamerský D.
 Rozhodčí: Moravec Mi-

roslav – Jedlinský Miroslav, 
Nosek Martin | ŽK: 2:2 | di-
váků: 0.

Tabulka
1. Dobré 8 7 0 1 29:5 21
2. Solnice B 8 7 0 1 32:11 19
3. Labuť Rychnov 8 7 0 1 24:17 19
4. Křivice 8 5 0 3 18:7 17
5. Voděrady 8 3 0 5 15:17 10

6. Křovice 8 3 0 5 10:16 10
7. Doudleby B 8 3 0 5 17:22 9
8. Vamberk B 8 2 0 6 15:21 6
9. Č. Meziříčí B 8 2 0 6 8:26 6
10. Roveň 8 1 0 7 5:31 3

OP IV. třídy

TK Čermná n. O. – Sokol 
Javornice B 1:1 (1:0) na pen. 
2:3

 Branky: 35. J. Vosáhlo – 75. 
F. Dvořák.

 Rozhodčí: Reichl Petr – 
Doskočil Lukáš, Broulík Mi-
roslav | ŽK: hráno bez karet | 
diváků: 0.

SK Týniště n. O. B – Sokol 
Lípa B n. O. 4:0 (2:0)

 Branky: 17. V. Šreibr, 37. 
M. Škop (vl.), 82. V. Janda, 
89. O. Kohout.

 Rozhodčí: Trejtnar Domi-
nik – Dušek Jan, Bolehovský 
Lukáš | ŽK: 3:1 | ČK: 50. M. 
Jiruška (Lípa B) | diváků: 0.

FC Domašín – Sokol Slatina 
n. Z. 4:1 (2:1)

 Branky: 20., 38., 50. J. Mi-
chalík, 62. (pen.) M. Zjadin – 
32. T. Chlumecký.

 Rozhodčí: Smolko Ondřej 
– Klofanda Jaroslav | ŽK: 0:1 
| diváků: 0.

Start Olešnice v O. h. – 
AFK Častolovice B (odl.)

1.FC Rokytnice v O. h. – 
Sokol Kostelecká Lhota B 
(odl.)

Tabulka
1. Lípa B 8 7 0 1 32:11 21
2. Týniště B 8 6 0 2 36:10 17
3. Javornice B 8 6 0 2 21:19 15
4. Rokytnice 6 4 0 2 21:8 12
5. Čermná 8 3 0 5 17:17 10
6. Domašín 8 3 0 5 25:26 10
7. Častolovice B 6 3 0 3 14:16 9
8. Kostelecká Lh. B 7 2 0 5 14:19 8
9. Slatina 6 1 0 5 5:23 3
10. Olešnice 7 1 0 6 7:43 3

Vízek: „Rozhodnutí toho debila mì...!“

>>6
Jak se to vyřazení podepíše 
na Slavii i Plzni ve FORTU-
NA:LIZE? Můžeme teď oče-
kávat nějaké hlušší období 
obou těchto celků?

U Slavie určitě ne. Ta bude 
hrát aspoň Evropskou ligu, 
navíc ve  výborné skupině 
a  s  velkou šancí na  postup, 
takže kluci i  trenér Trpišov-
ský se s  tou penaltovou křiv-
dou časem nějak srovnají. 
Na Plzeň jsem ale sám zvěda-
vý. Uvidíme, jestli si důvody 
toho vyřazení vezme nějak 
k  srdci nebo ne. Pak si také 
počkejme, jak s ligou zamíchá 
koronavirus. Já však věřím, že 
se fotbal bude hrát dál.
Co říkáš na  zvučné soupe-
ře, které české týmy vyzvou 
v Evropské lize?

Každý z těch týmů má hod-
ně zajímavou skupinu, z toho 
mám fakt radost. Přesně pro-
věrky tohoto typu jsem si 
přál. A  uvidíte, že i  když Sla-
via má těžké soupeře v  čele 

s  německým Leverkusenem, 
tak to zvládne. Postup je urči-
tě v  jejích silách, o ni bych já 
neměl vůbec strach. To Spar-
ta to bude mít těžší. I když je 
na  tom určitě mnohem lépe 
než loni, nejsem si úplně jistý, 
zda na soupeře jako AC Milán 
či Celtic Glasgow bude výkon-
nostně mít. Ale jinak je i  její 
skupina určitě fajnová. A  to 
platí také pro Liberec, který 
to v  boji o  postup bude mít 
nejtěžší. O  něj mám ve  spo-
lečnosti Hoffenheimu, Crvené 
zvezdy a Gentu trošku strach.
A  jak podle tebe dopadnou 
sparťané v konfrontaci s fot-
balovým bohem Zlatanem 
Ibrahimovičem?

Mně se ten bombarďák 
moc líbí. Má ty svoje vtipné 
kecy, ve  fotbale toho zažil už 
tolik, že si z toho dělá trošku 
srandu. Ve své době to byl je-
den z  nejlepších hráčů světa. 
Teď už je podle mě malinko 
na  vejminku, i  když nějaké 
góly dává samozřejmě po-
řád. Už je mu ale 38 let, což 
je na  hroťáka opravdu dost 
velké číslo. Už není takovým 
strašákem jako dřív, což ale 
platí i  pro celý Milán. Ani 
proti němu tak Sparta není 
zcela bez šance.

fotbal

„Plukovník nás svolává, zákazy nám vydává“ 
RYCHNOV N. K. – Další díl 
nekonečného seriálu „Plu-
kovník nás svolává, zákazy 
nám vydává“ pokračoval 
ve  čtvrtek mj. (zatím) čtr-
náctidenním zákazem všech 
registrovaných sportovních 
soutěží. A  to ještě předtím, 
než fotbalové profesionální 
ligy vůbec začaly plnit před-
chozí opatření ohledně zá-
kazu účasti diváků na  svých 
zápasech. Ano, čísla nakaže-
ných i  nových úmrtí s  covi-
dem-19 jsou v  Česku hrozi-
vá, to nikdo nezpochybňuje, 
rázná a  rychlá opatření jsou 
nutná. Ale jak na Facebooku 
napsal televizní komentátor 
Ondřej Pokrop: „Profisport, 
kde se testuje a všechno hlídá 
a hraje se bez diváků, je zasta-
vený… Proč? Minimálně se 
dalo, když teda máme ideálně 
sedět doma na zadku, koukat 

v televizi na přenosy.“ Zavře-
ní kin a  divadel chápu. Ano, 
potřebují diváky a  předsta-
vení se konají v  uzavřených 
vnitřních prostorech. Zavření 
hokejových, basketbalových, 
volejbalových, házenkářských 
a jiných soutěží se skřípěním 
zubů chápu, dějí se v uzavře-
ných halách. Zavření ama-
térských fotbalových soutěží 
s ještě větším skřípěním zubů 
rovněž chápu, hráči nejsou 
pravidelně testováni. Ovšem 
uzavření profesionálních fot-
balových soutěží, hraných 
bez diváků, kde se hráči, ma-
séři, trenéři, kustodi, vedoucí 
týmů ad. týden co týden před 
každým zápasem za  drahé 
peníze sami dobrovolně tes-
tují a  zjištění nakažení jdou 
ihned do izolace a karantény? 
Proč? Zvlášť, když amatérský 
a  rekreační fotbal či tenis je 

podle slov ministra zdravot-
nictví profesora plukovníka 
Romana Prymuly povolen 
a  pobyt a  pohyb na  čistém 
vzduchu se doporučuje. 
„Přestože představitelé vlády 
avizovali, že zpřísněná opat-
ření se budou týkat volnoča-
sových aktivit, a nikoliv pod-
nikatelské činnosti, ve vztahu 
k  profesionálnímu sportu 
je realita odlišná. Je třeba si 
uvědomit, že profesionální 
sport není v žádném případě 
volnočasovou aktivitou, ale 
odvětvím, které v  Česku za-
městnává tisíce osob,“ uvedl 
už ve  čtvrtek večer ve  svém 
ostře nesouhlasném stano-
visku Dušan Svoboda, před-
seda Ligové fotbalové asoci-
ace (LFA). „Doufám, že ještě 
může dojít k  přehodnocení 
toho vládního postoje,“ dodal 
na  závěr předseda LFA Svo-

boda. Horníci pracovat mo-
hou, fotbalisté ne? Nedělám 
si velké iluze. 

Ptám se ovšem: „Opravdu je 
bezpečněji při práci v dolech, 
na stavbách, či u pásů ve fab-
rikách, kde neotestovaní lidé 
každodenně makají ve  velmi 
stísněných podmínkách, než 
jednou týdně při profesionál-
ní práci s  předem opakovaně 
a  pečlivě otestovanými pra-
covníky při práci na  fotbalo-
vém hřišti pod širým nebem? 

Jedno řešení by tu ale pře-
ce jen bylo: vystoupit na čtr-
náct dní z  FAČR a  odehrát 
dvě zastavená říjnová kola 
coby amatéři. To se smí. De-
set na  deset, bez rozhodčích, 
tak to holt bude tentokrát bez 
levých křídel. Náhradníci, 
trenéři, maséři a lékaři budou 
čekat v  přistavených autech. 
 (mš)
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Studánka si připomněla 
deset let od znovuotevření. 
Otevřel se i les Včelný

RYCHNOV N. K. –  Už je 
to dlouhých deset let, co mo-
hou Rychnováci i lidé doslova 
z celého světa obdivovat no-
vou Studánku. Hotel, který 
vždy patřil k ozdobě našeho 
regionu, si své kulaté výročí 
připomněl  dnem otevřených 
dveří, který doplnilo tradiční 
otevírání Lesa Včelného. Zá-
jemci si mohli prohlédnout 
rozsáhlé hotelové prostory, 
to vše za splnění všech po-
třebných hygienických před-
pisů. (sed)



NÁPOVĚDA: ALS, ATUT, CIB, DIB, OTOM

 CHCETE SI PŘIVYDĚLAT? Orlický 
týdeník hledá nové kolegy na distribuci no-
vin po městech a obcích Rychnovska. Více 
informací na tel. 777 761 401 nebo na mailu 
redakce@orlickytydenik.cz

 Koupím soutěžní - terénní motocy-
kl Jawa i nekompletní nebo jen díly nebo 

motokrosovou ČZ. Tel.: 608 773 933
 Firma Jaroslav Kašpar s letitou 

praxí provádí rekonstrukce kou-
pelen, bytových jader včetně vodoin-
stalace, elektroinstalace, revize včet-
ně dodání materiálu a projektu. Tel.: 
604 122 709.
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řádková inzerce

společenská kronika

POHŘEBNÍ ÚSTAV RYCHNOV NAD KNĚŽNOU

rozhlas

Frekvence:
Hradec Králové si naladíte na frekvenci 
95,3 FM/90,5 FM
Trutnov – Český rozhlas Hradec Krá-
lové si naladíte na frekvenci 90,5 FM
Rychnov nad Kněžnou – Český roz-
hlas Hradec Králové si naladíte na frek-
venci 96,5 FM
Náchod – Český rozhlas Hradec Králo-
vé si naladíte na frekvenci 90,5 FM

Úterý 13.10.
11:10 Radioporadna: Pavla Brandová 
– zdravé nohy. 
16:04 Humoriáda: Vybírejte si scénky 
v hodině plné humoru na přání. 

Středa 14.10.
08:35 Host ve studiu: Klára Hlubocká 
– Záchranná brigáda kynologů. 
11:10 Radioporadna: MUDr. Ladislav 
Veselý – novinky v léčbě menopauzy. 

Čtvrtek 15.10.
11:10 Radioporadna: JUDr. Martin 
Zbořil – vyživovací povinnost. 

13:04 Xaver a host: Talk show Luboše 
Xavera Veselého

Pátek 16.10. 
08:35 Host ve studiu: Kristýna Křeno-
vá – projekt Lvice 2020 – 11 žen s han-
dicapem v životní výzvě. 
10:04 Páteční host: Petr Voldán – 
Na cestách s Petrem Voldánem.

Sobota 17.10.
08:35 Techno: Magazín informací, za-
jímavostí a novinek z oblasti vědy, tech-
niky a informatiky. 
11:04 Vaříme s Habadějem: Hodino-
vý pořad receptů, zajímavostí a dobrých 
rad do kuchyně. 

Neděle 18.10.
09:04 Zálety Aleny Zárybnické: Hos-
tem hodinového pořadu bude klavírista 
Matyáš Novák. 
18:04 Rádio na cestách: Záznam ve-
řejné nahrávky z Janských Lázní. 

Pondělí 19.10.  
11:10 Radioporadna: Tomáš Hamber-
ger – bezpečnost dětí na síti. 
18:04 Na cestách s Petrem Voldá-
nem: Na cestách s Boni Pueri. 

Z našich řad odešli     od 1.10. do 8.10.2020

 Zdeňka Fleischmannová, 
    1962, Spáleniště

 Vlasta Nucová, 1926, 
    Potštejn

 Danuška Petrláková, 1932, 
    Solnice

POHŘEBNÍ ÚSTAV TÝNIŠTĚ NAD ORLICÍ

 Dagmar Bednaříková, 1935,
    Čermná nad Orlicí

 Ing. Josef Kratochvíl, 1964,    
    Týniště n.O.

 Věra Nejedlá, 1945,
    Borohrádek

 Marcela Hofmanová, 1929,
    Třebechovice p.O.

 Ivan Kubelka, 1943,
    Hradec Králové

 Ladislav Štrasmajer, 1952,
    Borohrádek

 Miroslav Lukášek, 1957, 
    Třebechovice p.O.

 Věra Svobodová, 1920,
    Borohrádek

 Miloslava Frydrychová, 1933,
    Týniště n.O.

POHŘEBNÍ ÚSTAV DOBRUŠKA

 Jaroslava Livorová 1953, 
    České Meziříčí

 Jaroslav Derner 1931, 
    Osečnice

Dne 11. října uplynulo 13 let, co nás opustil   

pan Václav Čtvrtečka 
z Kamenice.

Vzpomínky na společně strávené chvíle zůstávají 
v našich srdcích.

S vděčností děti s rodinami

VZPOMÍNKY

Odešlas maminko, jen Bůh ví kam,
vzpomínka po tobě zůstane nám.

Vzpomínka krásná, maminka milá, 
ty, že jsi pro nás vždycky jen žila.

Dne 13. října uplynulo 5 let od doby, kdy nás 
navždy opustila naše milovaná maminka

OLDŘIŠKA ČEPELÍKOVÁ, 
roz. Grundová.

Kdo jste ji znal, vzpomeňte s námi.
Rodina

Naší milé mamince    

Vlastě Dvořákové 
přejeme k jejím 85. narozeninám, které oslaví 

17.října 2020, vše nejlepší a hlavně 
hodně zdraví.

Přejí děti s rodinami

GRATULACE

Kulturní akce jsou opět zrušeny. 
Přinášíme alespoň křížovku
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K tradičním podzimním radovánkám patřilo vždy posvíce-
ní. Letos asi do restauračních zařízení, kde připravují posví-
censké pochoutky, nebudeme mít možnost zajít, ale hostinu 
si můžeme vystrojit i doma.

Posvícení se kdysi slavilo ve dnech výročí posvěcení kos-
tela v té které obci. Císař Josef II. v roce 1786 nařídil po celé 
zemi slavit posvícení jednotně, a to třetí říjnovou neděli – 
po svátku svatého Havla. Proto se často používá termín Ha-
velské posvícení, nebo také císařské posvícení. K posvícení 
patří koláče, posvícenská kačena nebo husa.

Posvícenská kachna
Potřebujeme 2 kachní stehna a 2 kachní prsa, 2 a l/2 dl svět-

lého piva, 100 g cibule, 1-2 stroužky česneku, jablko, křen, 
kmín a sůl. Očištěné maso protkneme klínky cibule, potřeme 
je česnekem se solí, okmínujeme a krátce zapečeme. Poté 
je podléváme a přeléváme pivem a zvolna pečeme dozlatova. 
Na talíři porce doplníme strouhaným křenem s jablkem. Jako 
příloha se hodí bramborové knedlíky a červené zelí.

Posvícenská husa
Připravíme si jednu husu, kmín a sůl. Husu očistíme a den 

předem dobře posolíme. Než ji dáme péci, posypeme ji kmí-
nem. Na pekáč ji dáme zády nahoru a něčím podložíme, aby 
se nepřipekla. Je-li tučná, odstraníme předem sádlo a v kast-
růlku je můžeme vyvařit. Husu dáme do trouby a za stálého 
polévání ji pečeme, během pečení opatrně sbíráme sběrač-
kou tuk. Když husa zčervená, obrátíme ji a propícháme na pr-
sou, pod křídly a kolem stehen. Upečeme ji dočervena, pak 
slijeme z pekáče všechnu šťávu a husu necháme dopéci bez 
ní, bude mít křehkou a křupavou kůrku. Podáváme s duše-
ným zelím a houskovými i bramborovými knedlíky.

Knedlíky k huse
Asi 1 kg vařených studených bramborů umeleme, dáme 

na vál, přidáme 250 g hrubé mouky, 30 g krupice, 1 kávovou 
lžičku soli a vše lehce promícháme. Uprostřed těsta uděláme 
jamku, přidáme 1 vejce a dobře zpracujeme, nakonec zavá-
líme do těsta 150 g na kostky nakrájené osmažené housky. 
Z těsta uděláme podlouhlé knedlíky, v prudce vařící vodě je 
vaříme 5-10 minut podle velikosti. Chutné jsou nejen jako 
příloha k huse se zelím, ale i k vepřové pečeni nebo k uze-
nému masu.

Posvícenské koláče
Potřebujeme 600 g hladké (případně polohrubé) mouky, 

40 g droždí, 80 g cukru, 20 ml vlažného mléka, 2 žloutky, 80 g 
rozehřátého tuku, rozinky, mandle, vejce na potření a různé 
náplně – například tvarohovou, makovou, ořechovou nebo 
povidlovou. Zpracované těsto necháme v teple vykynout. 
Těsto pak přendáme na vál a rozdělíme na bochánky – podle 
požadované velikosti koláčů. Rozválíme je a dáme na pomaš-
těný plech. Uprostřed koláče uděláme skleničkou důlek, aby 
náplň lépe držela. Větší koláče zdobíme více náplněmi na-
jednou, přidáme i rozinky a mandle. Okraje koláčů potřeme 
rozšlehaným vejcem, vložíme do rozehřáté trouby a upeče-
me dozlatova.

Sváteční šlehačkové koláčky
Budeme potřebovat jednu 30 % smetanu (200 g) na šlehá-

ní, Omegu nebo jiný 100 % tuk, 45 g hladké mouky, špetku 
soli, moučkový cukr a jeden vanilkový cukr. Na náplň povid-
la, nebo nadrobno nakrájená jablka smíchaná se skořicovým 
cukrem. Omegu nastrouháme a smícháme s moukou, šle-
hačkou a špetkou soli. Vypracujeme tužší těsto, které hned 
můžeme vyválet na plát a krájet čtverečky (nejlépe rádýl-
kem). Naplníme je a zavážeme do koláčků. Pečeme ve vy-
hřáté troubě při 170 °C cca 10 minut (dokud lehce nezrůžo-
ví). Ještě horké je obalíme v moučkovém cukru smíchaným 
s vanilkovým cukrem.

Pikantní kachna
Potřebujeme kachnu, kterou posolíme, opepříme a ne-

cháme klasicky péci v troubě. Až se utvoří kůrčička, zalijeme 
ji decilitrem slivovice, podlijeme bílým vínem a podusíme. 
Když je kachna měkká, do výpeku přidáme kompotované 
hroznové víno, maso vyjmeme a do šťávy zašleháme sladkou 
smetanu.

Šéfredaktor: Michal Sedláček Redaktorka: Irena Voříšková, Sportovní redaktor: Martin Šnajdr
Inzerce: Michal Sedláček - 777 761 401
Uzávěrka inzerce: pátek do 9 hod.
Vychází v úterý. Výjimku tvoří týdny se státními svátky v pracovních dnech.

 Foto: Irena Voříšková

Spolek Klub seniorů 
Doudleby n. O. pořádal 
22. září 2020 již 2. ročník 
sportovně – zábavné akce 
Senioři v pohybu.

LADISLAV HRADECKÝ

DOUDLEBY N. O. – Klub 
seniorů na akci zve i senio-
ry z okolních klubů. Oproti 
minulému ročníku se počasí 
velice vydařilo, sluníčko hřá-
lo a přispívalo k dobré náladě 
účastníků i pořadatelů.

Start poznávací trasy byl 
ve 13 hod. u doudlebského 
zámku. Každý obdržel sklá-
dačku Doudlebské hledačky, 
propisovací tužku a lahev mi-
nerálky. Obsah skládačky byl 
pořadateli velice pečlivě při-
praven. Byl to jak popis tra-
sy, tak i zadané úkoly, jež se 
měly plnit. Vše bylo zveršová-
no a splněné úkoly tvořily díl-

čí části doplňovačky tajenky. 
Její správné vyplnění podmi-
ňovalo v cíli obdržení drobné 
ceny a vkusné „placky“.

Prohlédnutím skládačky 
jsme se seznámili s úkoly, 
postupně jsme procházeli 
zámeckým areálem i obcí 
Doudleby n. O. Vyhledáva-
li jsme odpovědi na zadané 
úkoly a zapisovali si postup-
ně do skládačky zjištěné in-
dicie. Poznali jsme některé 
zajímavosti, okolo kterých se 
běžně chodí, aniž by si jich 
kdo všiml a znal jejich his-

torii. Pomalu jsme se blížili 
k cíli, který byl v areálu hřiš-
tě TJ Velešov Doudleby n. O. 
Ze získaných údajů během 
cesty jsme vyplnili tajenku. 
V cíli po kontrole, zda je ta-
jenka správná, jsme byli ob-
darováni drobným dárkem. 
V areálu byly připraveny 
další soutěže pro pobavení 
přítomných seniorů. Foukal 

poměrně silný vítr, takže 
výsledky byly hodně ovlivňo-
vány momentální sílou větru. 
Každý to ale vnímal jako po-
bavení a nic si nedělal z ne-
zdařených výsledků soutěží.

Po vystřídání se všech 
přítomných v soutěžních 
disciplínách jsme obdrželi 
pohoštění v podobě párku 
s chlebem. Zajištěn byl též 
výběr různých alkoholických 
i nealkoholických nápojů, 
které si každý mohl zakou-
pit. Ukončení soutěží vygra-
dovalo hledáním „pokladů“ 

v areálu hřiště. Byla to různě 
poschovávaná plechovková 
piva různých značek. Kdo byl 
úspěšný v hledání, odměnou 
mu bylo nalezené pivo.

Pro oddech po soutěžích 
byla zajištěna živá hudba. 
Senioři si mohli zatančit, 
zazpívat si a pobavit se mezi 
sebou. Postupně se účastníci 
rozcházeli do svých domovů 

za svými povinnostmi a nako-
nec i ti nejvěrnější se rozlou-
čili a cca v 19 hodin byla celá 
akce ukončena. Celé odpole-
dne a podvečer jsme strávili 
na čerstvém vzduchu při pří-
jemném pohybu v přátelské 
atmosféře.

Pořádající Klub seniorů 
uspořádal velice zdařilou 
akci. Celý odpolední pro-
gram byl pečlivě připraven. 
Poděkování patří jak senio-
rům připravujícím akci, tak 
i mládeži ochotně zajišťující 
pořadatelskou službu u sou-

těží. Jak loni, tak i v letošním 
roce se potvrdilo, že dokáže 
mladá generace i ta starší 
spolu velice dobře spolupra-
covat. Krom doudlebských 
seniorů se zúčastnili zástup-
ci seniorských klubů ze Lho-
ty p. Libčany, z Hradce Krá-
lové, Týniště n. O., Kostelce 
n. O., Rychnova n. K. a Solni-
ce. Trasou prošlo 34 seniorů.

 Trasou v Doudlebách nad Orlicí prošlo čtyřiatřicet seniorů z různých čásí našeho regionu. Foto: 2x Archiv autora

Senioři jsou stále v pohybu 
i v době koronavirové

Houby stále rostou, po současných 
deštích se má jejich počet zvětšit

REGION– Velkou výstavu 
hub  upořádalo minulý týden 
Muzeum východních Čech 
v Hradci Králové v budově 
na Eliščině nábřeží. A některé 
ukázky hub pocházeli i z regi-
onu Rychnova nad Kněžnou. 

Zajímalo nás, jak to je 
v současné době s jejich růs-
tem právě v této části východ-
ních Čech? Zeptali jsme se 
mykoložky Terezy Tejklové, 

pracovnice Muzea východ-
ních Čech v Hradci Králové  

„V současné době rostou 
houby na Rychnovsku spíše 
sporadicky. Navíc se jejich 
růst často lokalita od lokality 
liší, i když jsou od sebe vzdá-
leny jen pouhých pár kilome-
trů. Situace je rozhodně lepší 
spíše v nadmořských výškách 
do pěti set metrů, výše už 
houby postihly první mrazíky. 

Paradoxně jsou na tom hou-
by hůř také v oblastech, kde 
v posledních dnech hodně pr-
šelo. Jejich plodnice jsou hod-
ně namočené a mají zvýšenou 
tendenci plesnivět. Momen-
tálně příliš nerostou hřibovité 
houby, v lesích je ale možné 
sbírat bedly, holubinky, ryz-
ce nebo lišky. Pod modříny 
se ale dají také najít klouzky, 
především klouzek sličný. 

„Babky“ sice rostou, ale plod-
nice jsou hodně promáčené 
a rychle podléhají zkáze. 
Po aktuálních deštích se nyní 
situace jistě zlepší, v lesích 
jsou už vidět nové vyrůstající 
plodnice. Jen je potřeba, aby 
noční teploty neklesaly pří-
liš nízko a držely se alespoň 
okolo 10 stupňů Celsia. A roz-
hodně bych nyní také nejezdi-
la na houby na hřeben, kde je 
to delší dobu s jejich růstem 
slabé. Pro čas houbaření bych 
nejspíš doporučila nejbližší 
okolí Rychnova.“ 

Nejste si jistí?  
Navštivte odborníky

Pokud byste si nebyli jistí, 
co že jste to v lese vlastně na-
šli a zda můžete svůj úlovek 
bez obav sníst, navštivte My-
kologickou poradnu v muzeu 
na Eliščině nábřeží. Každé 
pondělí tady na vás čekají 
od 16 do 18 hodin mykoložka 
Tereza Tejklová a botanička 
Věra Samková, aby vám moh-
ly s tím, co jste našli, poradit.
 (ež)

Foto: Eva Ženíšková
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Vítáme miminka narozená v rychnovské nemocnici 
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3. Josefína Koblásová
5.10.2020/17.20
2960g/49cm
Hroška
Aneta Volfová 
a Tomáš Koblása

1.Gabriela Rydlová
3.10.2020/22.02
3400g/49cm
Trnov
Jolana a Martin Rydlovi

7.10.2020/11.33
4050g/51cm

6.10.2020/12.18
3890g

Monika Malátková 
a Ladislav Jasanský

4.10.2020/3.41
3340g/49cm
Vamberk
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Fotogalerii miminek 
naleznete také na  

www.orlickytydenik.cz 

Fotoaparát k focení miminek 
darovala společnost Indigo.
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SOLNICE – Čtyři dohody a Jaroslav Du-
šek. To je už pěknou řádku let spojení, 
které rozdává moudrost po celé České 
republice. Známý herec se svým vystou-
pením, které je inspirováno moudrostí 
starých Toltéků, dorazil na začátku října 
i do nového kulturního domu v Solnici. 
Tentokráte si ale připravil Pátou doho-
du.

Výtěžek benefičního představení bude 
využit na zřízení a vybavení speciální 
multisenzorické místnosti Snoezelen 
v Centru Orion v Dlouhé Vsi.

Pátá dohoda pomáhá Centru ORION

Muzeum východních Čech představuje sbírkové bohatství kraje
HRADEC KRÁLOVÉ/REGI-
ON – Muzeum východních 
Čech v Hradci Králové při-
pravilo ve spolupráci s deva-
tenácti muzei v kraji výstavu 
s názvem Poklady sbírek Krá-
lovéhradeckého kraje. Veřej-
nost má tak možnost zhléd-
nout nejzajímavější exponáty 
ze sbírkového bohatství mu-
zeí Královéhradeckého kraje. 
Výstava potrvá do 21. února 
příštího roku v Muzeu vý-
chodních Čech. Do 25. října 
je ovšem muzeum z nařízení 
vlády uzavřeno.

Smyslem výstavy je zpro-
středkovat veřejnosti to, že 
za zdmi muzeí se v depozi-
tářích ukrývají opravdové 

poklady, jejichž uchovávání 
i ochrana mají smysl.

„Každý z vystavených 
předmětů má svůj příběh. 
Někdy je to právě on, co 
z určité věci dělá poklad, 
i když není vyrobena zrovna 
ze zlata. Vždyť jedním z po-
slání muzeí je uchovávat prá-
vě onu historickou paměť, 
jež je v předmětech ukryta,“ 
řekl ředitel Muzea východ-
ních Čech v Hradci Králové 
Petr Grulich.

Výstava se zároveň koná 
ve spolupráci s Regionálním 
muzeem a galerií v Jičíně. 
Tato instituce vydala v roce 
2018 publikaci se stejným 
názvem, jaký má výstava. 

Zastoupeny zde však budou 
i mnohé vzácné předměty, 
které v knize nenajdete. Vý-
stavu doplní fotografie a tex-
ty přibližující historii jednot-
livých muzeí.

Mezi četnými muzejní-
mi poklady jsou k vidění 
předměty, které například 
charakterizují sbírkové bo-
hatství kraje. Jedná se na-
příklad o exponáty vztahující 
se k osobnosti Boženy Něm-
cové nebo Karla Čapka, ale 
také výtvory, které se staly 
pro náš kraj určitým po-
jmem – jako Třebechovický 
betlém, Hořické trubičky, 
královédvorské vánoční oz-
doby a další.

Muzea, která zde vy-
stavují své sbírky, repre-
zentují převážnou většinu 
veřejných muzeí na území 
Královéhradeckého kraje, 
přesto ani tento výběr ne-
postihuje všechny instituce 
regionu. Snahou výstavy 
je reflektovat alespoň zlo-
mek z největších muzejních 
sbírek kraje a přiblížit jeho 
historii a bohaté kulturní 
dědictví. Přestože se jedná 
pouze o zlomek, mnohé, ze 
zde představených předmě-
tů běžný návštěvník muzeí 
neuvidí, protože se ukrýva-
jí v depozitářích. Výstava 
vznikla za podpory Králové-
hradeckého kraje.  (ež)
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